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BÖHM C. F úr a szigeti külvárosban lévő kereskedésében, valamint a vidéken minden postahivatalnál.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Já n o s -u te z a  8 -ik  szám .

A pécsváradi kerület.
(V.) Az idei választások alkalm ával 

Baranyamegyében legnagvobb fontos
sággal a pécsváradi kerület bir, mely
nek választó-közönsége túlnyom ó több- 
.égben a függetlenségi és 4-8-as páll 
elveit vallja s m indazonáltal két czik- 
iuson ál korm ánypárti képviselőt küldött 
rz országházba. Ezt a  kerületet figye- 
emniel kell kisérni, m ert minden párt- 
mozdulat, mely benne történik, nagy 
elentöségü. A függetlenségi és 48-as 
pártnak most nyílott alkalm a e kerület
ien zászlaját legbiztosabban győzelemre 
altatni. Ezt az alkalm at meg kell ragadni 
. mindent el kell követni a rra  nézve. 
iogv a párt elejtett álláspontját vissza- 
inditsa, hogy újra tért foglaljon.

Hogy a pécsváradi kerületben ez- 
>lőlt kormánypárti képviselő volt. daczára 
innak, hogy a választók nagy többsége 

I érzelemre s gondolkozásra nézve a fiig- 
I ;etlenségi és 48-as párthoz ta r to z ik : 

■z a sajátságos körülm ény csupán K ar
dos Kálmán szem élyének tudható be 
s azon személyes rokonszenvnek, mely 
Kardos Kálmán, a megye, szorosabban 
réve. a pécsváradi já rá s  szülöttje és 

| i polgárság közt a tisztelet, szeretet 
- töltétlen bizalom érzetét fölkeltette.

Kardos K álm ánnak főispánná tür- 
ént kineveztetése által határozottan 
negváltozott a  helyzet. A választó pol
gárok szavazata nincs többé lekötve: 
i személyes rokonszenv és bizalom 
,ap.'-a most m ár a főispánhoz s nem 
i képviselőhöz köti a pécsváradi kerii- 
el válaszló polgárait. A választási többé 
lem befolyásolhatja a  személyes össze- 
íölletés. baráti rokonszenv. a tisztelet, 
vagy bála. Kardos K álm án m a főispán, 
aeg-ziint a kerület országgyűlési kép
viselnie lenni. Ma m ár nem a  személy 
-zeinély ellen, hanem  az elv  az elvle- 
eiiséj. a függetlenségi és 48-as párt 
i kormánypárt ellen küzd s m ert az 
gaz ügynek nem szabad, nem lehet 
-Ibukmu olt a hol az igaz em berek 
dbbséglien v an n ak .az értn ag y arem én y - 
■fgiink s erős a bizodalm unk. hogy a 
lécsváradi kerületet visszahódítjuk a 
lormánypárttól: itt a függetlenségi és 
18-as pártnak kell győzni.

Jól tudjuk mi azt, hogy nagyon 
íálátlan szerep függetlenségi és 48-as 
'írtnak lenni s  ép oly háladatos a kor- 
nány védő szárnyai a latt hüselni, m ert 
iát a függetlenségi és 48-as em ber 
zámára nincs igazság, nincs szabadság, 
lincs boldogság: de van tiszta haza-

fiúi erkölcsünk, becsületérzésünk s ez 
megköveteli, hogy a korm ány ingatag 
és kárhozatos politikájával szem ben ál
lást foglaljunk s ha  egyszerre meg sem 
is dönthetjük a helyleien korm ányrend- 
szert, igyekezzünk legalább ellensúlyozni 
az országra s a  nem zetre egyaránt káros 
intézkedéseit. Hisszük, hogy a pécsvá
radi kerület függetlenségi és 48-as párti 
választó-polgárai is latba vetik levé-J 
kenységüket s hazafiúi kötelességüknek 
érzetével alkotm ányos joguk érvényesí
tésére m indent el lógnak követni. Gon
dos, rendszeres szervezkedésükben s a 
jelölt szem élyében m i m ár biztos zálo
gát látjuk a jövő sikerének.

Símonffay János, ki busz év óta 
lankadatlan szorgalom m al s tevékeny-! 
seggel küzd és (árad a közügyek terén 1 
s a függetlenségi és 48-as eszm ék dia
dalra ju tta tása  mellett harczol, ki az 
elvliűség és tiszta becsület m intaképe s 
ki nem csak saját pártja, de párttekintet 1 
nélkül mindenki előtt köztisztelet- és köz-1 
becsülésben áll: m éltán megérdemli a 
pécsváradi kerület bizalm át s ha valaki 
úgy egyedül ő az a megyében, a ki a j 
pécsváradi kerületben legbiztosabban 
diadalra ju tta thatja  a párt zászlaját.

Simonffay ismeri a  kerületet s a j 
kerület ismeri őt, a  rokonszenv és biza
lom határozottan  öfelé irányul: m ind
azonáltal nagy összetartásra, buzgó 
tevékenységre van szükség, mert a 
korm ánypárt éppen ebben a  kerületben 
tehet ellenünk legtöbbet. A p écsvárad i! 
kerületben a hivatalos közegeken kivid 
a közalapítványi uradalom  is ártal
m unkra lehet. A lisztviselö-kortes meg
szüld az államnak, a nagyközönségnek 
szolgálni, kizárólag a  korm ánynak szol
gál. hogy kegyét megnyerje, vagy meg
tartsa, m intha csak a korm ányért volna 
és nem az államért, m intha csak Tisza 
Kálmán geszti uradalm ának a búzáját 
enné s nem az államét. Arra is el 
lehetünk készülve, hogy az állami jó 
szág igazgatója, a hivatalnokok, erdé
szek. já rásb irák  kortesszerepre vállal
koznak a korm ány érdekében. Ezek 
az tán  a legveszedelmesebb korlesek. 
Sakban  tartják a választókat. Adóvég
rehajtást küldenek rájok, elhalasztják 
pöriiket, szóval a hivatalból büntető 
fórum ot csinálnak mindazok részére, 
kik nem korm ánypártiak.

Ez a becsület ö náluk.
Ily módon történik, hogy a nemzet 

szellem ét a m egválasztott többség ham i
san  képviseli és fejezi ki. A korm ány 
elnézése, bűnpalástoló eljárása, ki nem

érdem lett kegyeinek osztogatása vesz
tegette meg a  nem zet nagyrészének 
erkölcseit.

Erkölcsileg meg kellett ron tan i az 
országot, hogy az erkölcstelen uralom  
biztosítsa hatalm át.

Ily körülmények közt a  független
ségi és 48-as párt hívei nagy meg
próbáltatásnak vannak kitéve fie legyünk 
szívósak, és erősen ragaszkodjunk az 
elv szentségéhez és m entsük meg ott 
a hol még lehet a  nemzeti becsü
letet.

Itt az alkalom, hódítsa vissza a 
pécsváradi kerület fiiggetlensegi és 48-as 
pártja a  teret a  korm ánypárttól s ezzel 
nagy szolgálatot tesz. Álljon ellen férfi
asán a  csábnak. Éljen a becsületnek 
és a hazának s a visszaélést hagyja 
azoknak, a kik abból élnek.

Ha valaha boldogulhat e nem zel: 
erkölcsi erejével fog boldogulni, melyet 
elnyomni lehet, de örökre elbuktatni 
nem.

Hisszük, sőt elvárjuk, hogy a pécs
váradi kerület függetlenségi és 48-as 
párti válaszló polgárai 11ivek m aradnak 
az elvhez s lógják tudni, hogy mit 
kíván a hazatiui kötelesség, mit kíván 
a haza érdeke.

Éljen a függetlenségi és 48-as p á r t ! 
Éljen Simonffay János, a pécsváradi 
függetlenségi és 48-as párt képviselő- 
jelöltje!

Választási mozgalom.
A  függ etlen ség i és 4 8 -a s  p a r t  a  pécs 

v á ra d i k e rü le tb e n
Múlt vasárnap Pécsváradon a nagyven- 

déglö emeleti termében igen szép számmal 
jöttek össze a függetlenségi és -l^as párt 
választó polgárai az előzetesen ki> oesátott 
meghívóra. Daczára a kellemetlen, hűvös és 
esős időnek, lmsz község vett részt az 
értekezleten, a mi kétségkívül meleg érdeklő
désre, a honpolgári kötelesség ismerésére s 
hazafias huzgóságra vall. dói esett látnunk, 
hogy a kerület különböző ajkú. magyar, 
német, horvát polgárai, egyaránt jó haza
fiak. egyaránt lelkesülnek a függetlenségi 
és 48-as zászlóért s átérzik és átértik ama 
dicső elveket, melyek a fennen lobogó zászlóra 
Írva vannak. A legszebb egyetértésben s 
nyugalmasan folyt volna le az értekezlet s 
a képviselő-jelölés, ha egy kellemetlen in
termezzo meg nem zavarja, melyet B o l g á r  
Kálmán pécsi ügyvéd, a kerületben már egy 
ízben volt jelölt megjelenése által előliem idéz. 
A fölvert hullámok azonban csakhamar le
csillapultak.

Fél három lehetett, midőn az értekez
letet Hoyk Jakab, pártunk hive megnyi
totta. A központból jelen voltak : Simonffay 
János pártelnök, Kis József. Németh József. 
Xémethv József. Papp József, dr. Szabó

György, Várady Ferencz. Hoyk megnyitó 
szavait feszült figyelemmel s nagy érdeklő
déssel hallgatták a nagy számmal egy begy ült 
választópolgárok. Elmondta az összejövetel 
czélját s azután képviselőjelöltül, mint derék 
hazafit, ernyedetlen szorgalmú, tehetséges és 
példás jellemű, talpig becsületes elvhű férfiút: 
S i m o n f f a y  Jánost ajánlotta. Erre kitört 
az éljenzés s a lelkesedés frenetikus hangján 
éltették Simonffay Jánost, mint a pécsváradi 
kerület függetlenségi és 48-as pártjának 
jelöltjét. A nagy zajban néhány éles „Éljen 
Bolgár Kálmán!“ is vegyült s ez határozót 
tan zavart idézett elő. Hoyk azonban fül- 
szóllitotta a választó polgárokat, hogy a 
kik Simonffayt kívánják jelöltjükül álljanak 
balra, a kik Bolgárt óhajtják álljanak 
jobbra. Csakhamar tisztába jöttünk a hely
zettel. Bolgár felén vagy 6—6 ember állott, 
míg Simonfay felén pár százan sorakoztak. 
Ezt látva az elenyésző csekélység, elhall
gatott, mégis azon kívánságának adott kife 
jezést, hogy Simonffay beszéde után Bolgár 
nak is engedtessék szó, ki szintén jelen volt 
s a ki már reggel óta időzött künn Pécs 
váradon.

Simonffay János beszédre szólittatván 
föl, a következő hazafias hangú s magvas 
beszédét intézte a választó polgárokhoz.

Tisztelt polgártársak !
Az irányomban nyilvánuló bizalmat 

szivemből köszönöm. Jól tudora, hogy sze
mélyemnek csak annyiban szól, mennyiben 
a függetlenségi és 48-as párt elveinek, a köz
ügyeknek, és ezekkel kapcsolatban a nép 
érdekeinek 20 év óta állandóan mindenütt 
és mindenkor gyenge bár, de bátor és ön
zetlen harezosa lenni igyekeztem. Ezen bi- 
zalomnyilvánulást tehát a romlatlan és sa
ját jól fölfogott érdekében igazságosan gon
dolkodó nép — polgártársaim elismerésének 
tekintem s annál nagyobb örömömre szol
gál. mert amig egyrészről nekem erőt ad a 
további az irányombani küzdelemre, tudva 
azt. hogy önök tisztelt polgártársaim velem 
együtt éreznek és támogatnak, mi a jövő 
beni küzdelmet könnyebbé és sikeresebbé is 
teszi. — addig másrészről másokat is a haza 
s a nép jogaiért és a közszabadságért ön
zetlenül küzdők soraiba állásra ösztönöz és 
buzdít, látva azt. hogy polgártársaik, kik
nek érdekeikben küzdenek, önzetlen műkő 
(lésükért majdan elismeréssel adóznak, és 
igy számunk f< lyton szaporodni fog.

En ennélfogva az itt nagyszámmal meg 
jelent függetlenségi es 48-as párti választó 
polgártársaira által egy értei mül cg nekem 
fölajánlt s engem megtisztelő képviselőjelölt
séget — mert azon kis töredéket, mely 
csakis az egyhangúság megzavarásának 
szándékával az itt jelenlevő Bolgár Kálmán 
ur nevét hangoztatta, úgy magát Bolgár 
Kálmán urat — én mint a megyében is, 
Pécs városában is a függetlenségi és 48-as 
pártnak évek hosszú során át elnöke — pár
tunk híveinek nem ismerem és nem is tu
dom. hogy egy függetlenségi és 48 as párt- 
értekezleten a megjelenésre — őtet mi jogo
síthatta fel — köszönettel elfogadom, azon 
reménynek adva kifejezést, hogy önök lel
kesült és buzgó törekvései és működései 
mellett sikerülni fog ezúttal személyemben 
a függetlenségi és 48-as párt magasztos és

dicső elveit diadalra juttatnunk. Adja az 
Isten !

Az önök előtt már ismeretes programmo- 
inat most terjedelmesebben fejtegetni nem kívá
nom,hiszen amúgy is a kerületben körutat tenni 
és lehetőleg minden községben még a vá
lasztás előtt ellátogatni szándékom lévén, a 
nyomtatásban is kiadandó programmomat ott 
bővebben kifejteni és megmagyarázni alkal
mam leend.

Mindazonáltal nem mellőzhetem, hogy 
már a jelen alkalommal is az ország hely
zetét és ebből kifolyólag a választó polgá
roknak a választás körüli kötelességet rö
viden ne ismertessem.

Húsz éve, hogy jelen kormányzati rend
szer fennáll — nekünk mint választó pol
gároknak kötelességünk megvizsgálni, vájjon 
ezen 20 év alatt javult e vagy rosszabbult 
az ország helyzete ?

E vizsgálódásunk azon eredményhez 
vezet, hogy 20 év óta, vagyis az 1864-ik 
évben megalkotott közösügyi törvény életbe
léptetése óta 1500 millió írttal szaporodott 
az államadósságunk, adóink pedig csak az 
utóbbi 12 évi kormányzás alatt 40—46 mil
lió írttal emeltettek, és mégis mindezeknek 
daczára évenként 35—40 millió frt a deti- 
czitünk, vagyis ennyivel több az állami ki
adásunk, mint bevételünk, mit ismét évről- 
évre ujjabb kölcsönnel, tehát adóssággal kell 
fedeznünk. Tehát évről évre mindig rosszab
bult az ország helyzete.

Es vájjon ily nagy áldozatok árán az 
adózó polgároknak ily megterheltetése mel
lett tett-e valamit a kormány a nemzet 
anyagi felvirágoztatására, az ipar, kereske
dés és földmivelés érdekeinek előbbre vite- 

j lére — szóval: adóztatási súlyos terheink- 
nek elviselhetésére ?

Azt biszem, nem találkozhatik komoly 
ember, ki azt mondhatja : igen.

A kézmű ipar nagy részben elpusztult, 
j egy némely iparágban pang, és az apróbb 
| gyár ipar, mert csak ilyen volt, Magyaror- 
| szágban tönkre ment, sőt a Magyarország 
; két legnagyobb iparága, a szesz- és malom
ipar is a rosszul kötött vám és kereskedelmi 

| szerződések következtében, mert az osztrá
kok védvámjainak megtorlásául a külföld- 
hasonlag ezekre alkalmazta a megtorló vá
mot — a tönk szélén áll.

Ugyanezt mondhatni a földraivelésünk- 
| ről is: a nyugat piaczai terményeink: gabona, 
j bor, stb. elöl a magas beviteli vámok által 
{ elvannak zárva, a kelet termésének hozzánk 
behozatala pedig fel van szabadítva és mind 

i ez azért, hogy Ausztria fejlődött iparának 
megvédése czéljából munkásait olcsóbb élelmi 

' szerekkel és gyárait olcsóbb nyers termények- 
; kel elláthassa.

Ott pedig, hol ipar nincs, s a földrai- 
velés nem virágzik, a nemzet anyagi elő
li a ladása érdekében működő és kívánatos 
kereskedelem sem képzelhető.

Ekként anyagi érdekünk a közös vám
területnek s ez által a dolog természeténél 
fogva Austria érdekeinek áldoztatnak fel.

I)e talán a közszabadság tekintetében 
állunk jól ? Nincs egyetlen ujjab időben hozott 
törvény, mely a nép valódi érdekeinek, vagy 
szabadságának megvédésére és biztosítására 
szolgálna. Minden törvény, pedig rengeteg 
sok hozatik csak egy év alatt is, részben

T A R C Z A .
P ünkösd i k irá ly n ő .

Mikor még az adóvégrehajtó nem zak- 
itta annyira a föld jámbor népét, a lég 
alzsamosabh. a virágok illatosabbak, a föld 
áladatosabb s az emberek jobbak voltak, 
*óval a régi jó világban sok oly ünnepet 
lí a nép, melyről ma a gyors haladás kor- 
bakában alig van tudomásunk. A pünkösd 
nnepe ezek közt nem éppen utolsó helyen 
Hott. Ma csak hivatalosan ünnepük, de 
ajdan!

Élénk emlékemben van az 18 . . . i 
“nkösd, mely alaposan felforgatta a jó czi- 
ányócziak derült hangulatát.

Hát úgy történt a dolog, hogy már 
oran reggel, mikor még alig pitymallott. 
beültek a falu vénei no meg a fiataljai i 
Ősi szokás szerint azt akarták elhatározni,
1 legyen voltaképen a pünkösdi királynő, 
la az olyan könnyen ment volna! Mert 
robár akkoriban a parlamentáris országgyü- 
*st híréből sem ismerték — no már a mai 
lakjában — mégis oly zivataros volt az a 
yülés, de tán még zi\ ataro8abb. mintha 
1 W#áf dolgát szándékozták v Ina eün- 
i *• S ha jól fontolóra vesszük, nem is kis

volt ez! Minden jelenlévőnek jelöltje5 , 0 b  - V  v « .

Mindenki a magáét akarta győzelemre 
‘Itatni.

Először is a nótárius ur, mint elnök 
°tt elő, és himezés-hámozás nélkül a saját 
nyát kandidálta. Harmincz éves volt a 
Qte«n. de még nem volt férje. Es igy jog- 

M Pályázhatott.
, már erre felzudnlt az érdemes kupak 

I (*• Hivatalos hatalommal való visszaélés- 
vádolták az elnököt. A nótárius nem 

ívaj^’ a mégkevésbé. Volt országos

Az iszonyú lármába a bírónak sikerült

egy hatalmas . . c s e n d e s s é  g ‘‘-et kiáltani,! 
a mi nem is került valami nagy megerőlte
tésébe. Ötven év óta itta a jó „ c z a n k ó  t “, i 
megerősödhetett a hangja.

— Hall juk! Halljuk! hangzik mindenfelől.
Hát én bizony erre a tisztességre nem

találok érdemesebbet a faluban a tulajdon 
leányomnál, a legfiatalabbnál a Treszkánál.

— Nem kell! Nem kell! Oda járt a 
katona után, — ordítják hátulról.

A biró nem tehetett mást, szépen elpá
rolgott azzal az erős elhatározással, hogy 
jól eldöngeti a leányát, a miért ilyen nyil
vánvaló szégyent hozott rája.

Mi történik már most? Ki legyen a 
pünkösdi királynő? Már a nagy misére is 
beharangoztak, és még mindig sémiből semmi.

Néhányan a kántor uram viruló leányát 
ajánlották. De az meg pnklis volt. Nem 
lehetet megcsufitani vele a falut. Tana 
kodtak derűre borúra, de csak nem bírtak 
eljutni a végelhatározás stádiumáig. Megros
tálták az egész vászonnépséget, mindegyiken 
találtak valami kivetnivalót.

Végre két jelölt állott szemben egymás
sal : a löcslábn harangozó Riczája. meg a 
kurátor uram szende Böskéje. Már ezek 
közül egyikre sem tudtak rosszat mondani

Jól van nó, legyen egyik vagy másik, 
vélekedtek az atyafiak, mivel délre járván 
az idő, a sok kiabálásba nem csak megéhez
tek, hanem derekasan meg is szomjaztak. 
Hamarosan végét akarták vetni a komédi
ának.

A lőcslábu harangozó, mint afféle pap 
portáján szaladgáló ember egy pillanat alatt 
átlátta, hogy az ö lányának itt vesztett ügye 
van. A kurátor gazdag ember, pinezéjében 
jó bora, odahaza terített asztala van, szentül 
hozzá fognak húzódni a szomjas torkok.

Mit tegyen hát? az idő kevés. Hopp! 
Eszébe jut, hogy éppen előtte való nap adta 
kezébe a kurátor a papnak párbérrel tartozó 
hátralékosok listáját, azon szigorú megha

gyással. hogy 8 nap alatt a kisbiróval 
egyetemben házról-házra járva mindenkit 
irgalom kegyelem nélkül megzálogoljon.

Nem telt bele öt perez, a jelenlévőknek 
suba alatt egytől egyig megmutatta a kezei
ben már piszkossá lett iratot, oda súgván: 
— Hát ilyen embernek a lányát akarjátok 
ünnepelni falu hosszat, a ki veletek ilyen 
embertelen módon bánik el? Nem mondok 
egyebet, csak annyit, hogy a korcsmárosnál 
egy hordó jó léle borom van. Torokra vár.

A ezigányócziak, mint értelmiségüknél 
fogva a hetedik határban is híres emberek 
belátták, hogy itt csak egy választás lehet.

S mig a kurátor kézzel lábbal tobor
zottá a híveket, addig a jelenlévők egy
hangú lelkesedéssel a löcslálm harangozó 
Riczáját kiáltották ki pünkösdi királynőnek.

A kurátor szégyenletében majdnem 
a temető mély árkába ugrott fejjel lefelé.

Nagy volt a lőcslábu harangozó öröme 
Nem adta volna ezt a tisztességet, mi leányát s 
e réven háza népét érte, a fél vármegyéért.

Kidüllesztett mellel, félre csapott kucs
mával vezette a népséget háza felé, hogy 
leányának hirül adják a kitüntetést,. Meg is 
érkeztek minden nagyobb szerencsétlenség 
nélkül. Hanem hát hol van a leány ? Senki 
sem tudott róla fölvilágositást adni. Az 
udvaton ott volt az egész falu Mert hát 
ilyesmi esztendőben csak egyszer esik. Tűvé 
tesznek mindent. Nincs a leány. Nyilván 
neszét vette a megtiszteltetésnek és elbújt 
valahová a lelkem. Mert hát nagyon sze- 
mérmetes a Ricza. Négyig se bírták megta
nítani olvasni.

A legények már a karosszéket is el 
hozták a paptól, hogy azon, illetőleg vál- 
laikon meghordozzák a faluban. Es nincs!

— Te anyjuk, hová tetted a Riezát ? 
kiabál jobbra balra a lőcslábu harangozó.

— Nem láttam én reggel óta A mint 
megmosakodott, úgy elment, mintha itt se 
lett volna soha.

No már ez fura dolog.
Még azt is rebesgették, hogy tán kútba 

vesztette magát.
— No még a kis kertben nem voltunk, 

keressük o t t : tanácsolják többen.
— Jól van no, menjünk a kis kertbe. 

Hát a mint belépnek a kis kertbe, a ga 
lagonya-lugasban kit találnak ? Hát senki 
mást. mint a Riezát, félénken oda simulva 
egy barna legény keblére.

Nesze neked pünkösdi királynő!
Le voltak forrázva valamenynyien 

forró v íz  nélkül.
Még csak eltussolni se lehetett, mert 

ott volt az egész falu.
Veszett fejszének legyen meg legalább 

a nyele, büntetésül megitták a lőcslábu ha
rangozó egy bordó borát.

De azért a kurátor uram Böskéje lett 
a pünkösdi királynő.

Bogáthy Medárd

> H o ffm ann  m eséi *
Hoffmann E. H. A. Vilmos e század 

elején a németek legeredetibb és legfan
tasztikusabb beszély és meseiröja volt. Szilaj, 
független, dobzódó természete mellett láng 
ész és páratlan jurista volt. Műveit az ör- 
döngös, kísérteties phantasia, a határtalan 
humor s maró gúny jellemzi. Ihletett, 
különcz, jellemében és műveiben a legsaját
ságosabb ellentétek egyesülnek. Utolérhetet
len virtuositással tudott bennük kísérteties 
érzelmet és borzadályt kelteni. A francziák 
nagy előszeretetfel viseltettek e sajátságai
ban eredeti költő iránt, s Barbier is jelen 
opera szövegét Hoffmann műveiből alkotta 
össze oly formán, hogy elbeszélteti Hoffman 
nal egy-egy beszélyét, a mit irt, mintha az 
saját magával történt volna meg, nem hagyva 
egyszersmind figyelmen kívül a kísérteties, 
ördöngős gonosz szellem szerepeltetését, 
mely Hoffmann műveinek kiváló sajátsága.

1-sö föl vonás. Luther gazda csapszéké- 
ben nagy előkészületeket tesznek Hoffmann 
és borozó czimborái elfogadására, kik a 
színház után rendesen ott szoktak vacso
ráim. A csapszékbe egy titkos ajtó vezet 
az operaházból, mit állítólag egy muszka 
herczeg vágatott, hogy szomját csillapítani 
ne kelljen messze fáradnia a kuliszák közül, 
imádottja mellől. Az operaházhan épen 
Stella, világhírű énekesnő szerepel s Hoff- 
mannak első kedvesének, — kit még mint 
szegény bizonytalan jövőjű fiatal embert 
szeretett s kit egy rút, púpos, de szörnyű 
gazdag emberért megcsalt s elhagyott, levelet 
irt, hogy ismét élvezni akarja szerelmét s 
elküldi öltözője kulcsát, hogy tárt karokkal 
várja. E csapszékben a titkos ajtón megjele
nik Lindorf tanácsos, ki a világhírű énekes
nőnek udvarol s a ravasz szolgától megve
szi a kulcsot azon szándékkal hogy Hoffmann 
helyett majd ő jelenik meg Stellánál. Addig 
azonban a csapszékben maradt, hogy Hoff- 
mannal, vetélytársával összetűzhessen. A 
borozó társaság megjelenik és éltetni kezdik 
Stellát, hogy Lindorfot boszantsák vele. 
Megjelenik Hoffmann barátaival és vig 
poharazás közben felszólítják hogy meséljen 
valamit. I tt a szerző Hoffmannal mesélteti 
el műveit. Nevezetesen Klein Zaches mesé
jét mint legendát énekli el. A pajzán dal 
alatt merengés fogja el, emlékébe jut csalfa 
kedvese, kitől most csak egy fal választja 
el. Magához térve megfogadja, hogy soha 
többé nem lesz szerelmes. Lindorf gúnyos mo
solynál kétségbe vonja elhatározását.mi fölött 
köztük tetlegességre kerülne a dolog, ha társai 
engednék. Hoffmann mesélni kezd, Lindorf fol
teszi magában,hogy ezt meghallgatja. A szerző 
a 2-ik és 3-ik fölvonásban az elbeszélendő 
eseményeket — illetve Hoffmann néhány 
művét — végig játszatja és Hoffmannt teszi 
hősévé, mintha ő vele történnék meg a dolog. 
Lindorf, mint Hoffmann életének rósz dé
mona a cselekményekben folyvást útjában
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az adók beszedésének szigorúbb tételére és 
biztosítására, ujjab adósságok csinálására, 
átalakítására, részben a kormány hatalmá
nak terjesztésével a polgárok jogainak meg
nyirbálására alkottatik. Ilyenek a többek 
közt a képviselő választásnak 3 évről 5 
évre lett kiterjesztése, a megyei bizotsági 
tagoknak jövőre 10 évre leendő megválasz
tása, és a községi szabad biróválasztásnak 
megszüntetése, és helyébe a szolgabirónak 
önkényes kijelölési joga.

Ha tehát mind az országLelyze*', mind 
a köz- és magánállapotainak rohamosan rosz- 
szabbak lesznek, mi természetesebb, mint 
hogy az 1867. évben alkotott közösügyi 
törvényen alapuló jelen rósz kormányzati 
rendszert, mely mindezeknek szülő oka, ér
dekeinknek megteleiöleg megváltoztatni, 
vagyis Magyarország önálló és szabad ren 
delkezési jogát érvényesíteni igyekezzünk, 
mert most már 20 évi szomorú tapasztalás 
is igazolja, hogy e nélkül helyzetünk javu
lásáról s ennek folytán nemzeti vagyonoso- 
dásról és jólétről meg csak álmodnunk sem 
lehet, sőt ál lám létünk is veszélyeztetve van.

Azt kérdezem tehát, ha javulást akar
unk, nem jogos-e és nem szükségese a mi 
küzdelmünk? Hisz küzdés nélkül nincs is 
élet, és küzdés nélkül nincs remény a javu
láshoz: a ki nem küzd, a ki jobbra nem 
törekszik az még csak nem is remélhet.

Mégha semmi kilátásunk nem volna is, 
hogy a minden bajaink állapotát képező 
rósz kormányrendszert megváltoztathatjuk : 
még akkor sem tehetnénk helyesen egyebet, 
ha megkérdeztetnénk, mint azt, hogy nyíl
tan, határozottan kimondjuk, hogy ezzel nem 
vagyunk megelégedve, hogy ez rósz. Nohát 
tisztelt polgártársak most pedig megkérdez 
tétünk, hogy a jelen rendszer kell-e nekünk, 
vagy olyan rendszer, melytől terheink köny- 
nyebbülését, országos, köz- és magánállapo
taink javulását remélhetjük? A ki meg 
van elégedve a helyzettel, az küld kormány- 
párti képviselőt, s a ki a helyzet javulását 
akarja, az küld függetlenségi és 48-as kép
viselőt, hogy ily értelemben az oszággyülé- 
sen beszéljen és szavazzon. Nagy értetlen
séget, vagy a haza és saját érdekeivel, úgy 
családjának jövőjével való mit sem törődést 
tanúsít oly választó, ki olyanra szavaz, | 
mit nem akar.

De tisztelt polgártársak az alkotmányos
ságnak feltétele és alapja, hogy a nép- a
választók többségének akarata teljes. 1 jön. E r-1 
ről biztosit bennünket ő Felségének az alkotmá
nyos magyar királynak esküje is. A választók 
többsége pedig meglesz, ha a választók függ - 
lenül, szabadon teljesitik ezen legszebb és lég 
becsesebb polgári kötelességüket, ha semmi hi
vatalos nyomást, beavatkozást meg nem tűr 
nek. s ha magukat megvesztegettetni nem 
hagyják, hanem egykét napot alkotmányos 
joguk helyes gvakorlatásra áldoznak.

Végül azon kérelmet intézem önökhez, 
hogy minden kívánságukat, törekvésüket és 
alkotmányos tevékenységüket lankadatlanul 
oda irányozzák : hogy legyen meg és éljen az 
önálló és független Magyarország!

Beszédét mind végig nagy tetszés, közbe- 
közbe, viharos éljenzés követte. Beszélt né
metül is, röviden összesítve magyar bőszé 
dének sarkalatosabb pontjait. Utána Bolgár 
Kálmán akart szólani, de a nagy sokaság 
szűnni nem akaró dörgedelmes „Éljen Simon
iba y ! és „Eláll Bolgár!" „Nem kell Bolgár!" 
hangoztatása folytán nem juthatott szóhoz s 
minden erőlködés daczára kénytelen volt szó 
nélkül távozni. Szólották Némethy József. 
Németh József, Festő Szabó István és Bencze 
Mihály.

Következett a szervezkedés. Kimondták 
a jelen voltak, hogy a függetlenségi és 48- 
as párt megalakult s következett községen 
kint a bizalmi férfiak megválasztása, a kik 
aztán önmaguk közt jegyzóségenkint elnököt 
és alelnököket választanak s működésükről I 
a megyei tiiggetlenségi és 48-as párt köz
ponti elnökségének időnként jelentést tesznek.

A  függ etlen ség i és  4 8 -a s  p á r t  a  s ík  
lósi k e rü le tb e n .

A siklósi választó kerület függetlenségi 
és 48-as pártja áldozó csütörtökön Siklósón 
nagy pártgyülést tartott, melyen mintegy 
8—900 választó jelent meg. A gyűlés le
folyásáról következő értesülésünk van.

Vágó Lajos párt elnök a gyűlést meg
nyitván, előadja, hogy a pártnak a jövő 
választásokra !ó azervezkedesc czéljából 
jött össze a gyűlés, különben átadja a szót 
Kossá Dezsőnek. Ko»sa először is tudomá- 
sárá hozza a yülésnek, hogy Olay Lajos 
a kerület eddigi képviselője a jelöltséget 
többé nem fogadja el. Fölemlíti, hogy a 
48-as párt tölszólitást kapott a siklósi 
választókerület szabadelvű pártja részéről 
oly czélból, hogy egyik párt se állítson 
külön elveinek megfelelő jelöltet, hanem 
válassza meg a kerület egyhangúlag Szilá
gyi Dezsőt pártonkivüli programmal. Ezen 
ajánlatot Kossá közölte a párt több tagjai 
val, kik fél napi és fél éjjeli tanácskozás 
után abban állapodtak meg, hogy ezen 
ügyet egy általános pártgyülés elé fogják 
terjeszteni, mely határozzon a fölött, vájjon 
kivánja-e a függetlenségi és 4^ as párt a 
küzdelmet abbanhagyni, és eddigi elveitől 
eltérve belenyugodni a pártonkivüli jelölt 
megválasztásába?

Ezen előterjesztésre egyhangúlag óriási 
lelkesedéssel kimondta a gyűlés, hogy a 
függetlenségi és 4:-as elvektől semmi szin 
alatt el nem tér, s azon zászlót, mely alá 
esküdött, semmi körülmények között el nem 
hagyja. De hogy úgy ne tűnjék föl a dolog, 
mintha a kormánypárt ajánlata meg sem 
hallgattatott volna, tölolvastatik a szabad
elvű párt üzenete, melyben Szilágyi Dezsőt 
ajánlja képviselőül. Vágó elnök töltevén a 
kérdést, vájjon elfogadja-e a pártgyülés 
Szilágyi jelöltségét? egyhangúlag kimonda
tott, hogy a párt Szilágyi jelöltségét n em  
fogadja el.

Kimondatott továbbá egyhangú lelkese
déssel, hogy a függetlenségi és 48 as párt 
képviselőjelöltül Kossá Dezsőt, siklósi ügy 
védet s eddigi pártelnököt lépteti fel.

Kossá kijelenti, hogy ő eddig megfu
tott pályáján hazájának és polgártársainak 
javát és boldogságát iparkodottt elömozdit- 
tani. Ha őt mind n anyagi áldozat nélkül 
megválasztani óhajtják, kötelességének tartja 
engedni a megtisztelő bizalomnak, s a jelölt
séget elfogadja.

Megválasztattak még; pártelnökké Vágó 
Lajos kémesi ev. r«-f. lelkész és Alexits 
dános takarékpénztári igazgató, alel nőkké 
Gté.-z Nándor bérlő, kikhez 100 tagból álló 
végrehajtóbizottság küldetett ki.

Végül a naggyülés a siklósi választó 
kerület szabadelvű pártjához a következő 
válasz üzenetet intézte:

A siklósi függetl. és 48 as párt. 1887. évi 
május 19-én tartott értekezletéből kelt vá
lasz üzenet a siklósi szabadelvű pártnak 1887 
évi május hó 18-án tartott értekezletéből 
kelt üzenetre. Polgártársak ! Tisztelettel 
adózunk azon loyalis eljárástokért, hogy- 
felédve a múltaknak elkeseredett küzdel
meit, melyek az elvekért vívott, harcz he; 
vében gyakran a személyek ellen is irányultak 
feledve a pártszenvedélyek túlcsapongását, 
melyek választástól választásig két ellensé
ges táborrá osztották kerületünk, — különö 
sen pedig városunk egyformán honszeretö 
polgárait: barátai jobbot nyújtottak nekünk 
a közelgő országos képviselő választásnál, s 
felhívtak, hogy egyértelmii eljárással, egyhan 
gulag oly országos tekintélyű, oly mély 
tudományu férfiút küldjünk képviselőnkül, 
mint Szilágyi Dezső, kinek megválasztása 
által nem csak őt, hanem önmagunkat is 
megtisztelnek.

Hogy h z  örökös pártoskodás, mily zsib 
basztólag hat városunknak köz és társadalmi 
életére, azt egyaránt érezzük mindannyian, 
s mi legőszintébben óhajtjuk, hogy a múltak 
átka szűnjék meg valahára, tiszteljük egy
más meggyőződését s ne akarjuk azt se guny- 
nyal, se hatalommal elnyomni. — Hiszen

van Hotfmannak s igy válik Lindorfból 
Hoffmann rósz szellemévé. A mesét Hoff- 
mann e szavakkal kezdi : Első kedvesem 
neve Olympia vala! mire a függöny a hall 
gató csoport mellett legördül s a mese a 
2-ik fölvonásban Olympia lakásán folyta
tódik.

2 ik tel vonás „Olympia". Olympia egy 
nürnbergi híres fizikusnak Mpalanzaninak 
és Coppelius optikusnak élethűen előállított 
gép bábuja, kit Hoffmann egyszer egy ab
laknál meglátva megszeretett a hogy köze- 
lébb juthasson beállt gyakornoknak n pbizi- 
kushoz. A fizikus reclamot és pénzt óhajt 
ván szerezni, a babát, mely beszél, énekel, 
táncol, az estélyre meghívott társ. ság előtt 
produkáltatja. Coppelius Optikus zss rolni 
akarva a fizikust, a bábulányból részit 
követeli, miután a szemei tőle valók A 
fizikus, hogy lerázhassa nyakáiol, 60 1 
frtig terjedő váltót ad neki, hogy azt Éliás 
zsidónál váltsa be. Hoffmann magára marad 
az élőlénynek hitt bábuval, szerelmet vall 
neki s viszont szerelmet kér tőle s a bábun 
tudtán kívül oly rugót érint, melynek kö 
vetkeztében igenlőleg válaszol s elfut. H<-ff- 
mann ürömittassan Miklós barátjához johan, 
tudatja vele, hogy Olympia viszont szereti, 
s nem képes Miklósnak elhinni, fogy Olym
pia nem élő lény. Eközben azonban Éliás 
zsidó megbukik, azopticus pénzét nem kapva 
meg. boszuval eltelten visszatér a fisikus 
hoz s a bábut dühében izzé-porrá töri. A 
vendég sereg Hoffmann telsült szerelmét ka 
ezagja.

3-ik fölvonás „Antónia ‘. A második 
(mese) kaland Antóniáról szól, Krespel velen- 
czei hangszerkészítő leányáról, kibe Hoffmann 
mint énekes — szerelmes, Antóniának gyö
nyörű hangja van, édes anyja is, kinek arcz- 
képe ott csüng, — kitűnő és hírneves énekesnő 
volt, de mellbetegségben balt meg. A leány 
szénvedélyes énekesnő, de örökölve anyja

betegségét, atyja kéri és gyöngéden figyel
mezteti. hogy képzelt diadaljairól mondjon 
le. A menyegző napja ki van tűzve. Erke 
zik azonban egy csodaorvos, (Lindorf) ki 
figyelmezteti az apát, hogy leánya betegsé
gét ne hanyagolja el, s ajánlkozik gyógyitá 
sár a. Az apa beleegyezik, s a cs*-daorvos a 
magnetizmus segélyével Antónia gyógyításá
hoz kezd — illetve énekie ingerli. Antónia 
dalra fakad, atyja kétségbe esik s a csoda 
orvost lakái-árcl kiűzi, de hiába, mert mint 

j gonosz démon mindenhonnan előterem, mig 
\ég;c Krespel magával húrozol ja az utczára. 
Antónia anyja képéhez fordul tanácsot kérni, 
mely mint szellem megszólal A csodaorvos 
újból megjelen Antóniának művészi amhitióját 
anyja szellemével és dicső-égével fel korba 
csolja s halálra énekelteti s Hoffmann karjai 
közt adja ki lelkét.

4-ik felvonás „Stella1*. E cselekmények 
folytán a függöny legördül. Hoffmann társai 
az első felvonás végjelenetbeli helyzetben 
hallgatják Hoffmannt — természetesen már 
elázva — mikep fejezi be meséit. Stellához 
érve. elhalgat. Stella miután az operai elő
adás véget ért s Hoffmann most már Né- 
metoisz gnak legnagyobb Íróját de egy
szersmind légii Íresebb ivóját — a küldött 
levél következtében idáig hiába várta, lea 
lázva magát s még a lebujesapszékben is 
fölkeresi egykori kedvesét, Hoffmann vissza 
utasitja a fölajánlott szerelmet. A múzsa 
megjeleli s kéri Hoffh.ant, hogy bár a csa
lódás összetörte szivét, merítsen fájdalmából 
erőt a munkásságra ha nagyra törekszik; 
8 hagyja ott a mámort. Stella Hoffmann 
megvetése után Lindorf karjaiban keres vi
gaszt. Mire Hoffmann a Kleinzaches legenda

funyos versével figyelmezteti Lindorfot, hogy 
tel Iával szemben kiapadhatatlan pénztár- 

ezával rendelkezzék ; ha hűségét bírni akarja.

mindnyájan egyet akarunk, hazánk boldog
ságát, fölvirágzását előmozdítani, csupán csak 
ezen szent czél elérésére vezető  ̂utak fölött 
vannak egymástól eltérő nézeteink.

Mi tehát a nyújtott baráti jobbot ezen 
értelemmel lelkes örömmel ragadjuk, s őszinte 
ízivvel óhajtjuk, hogy a politikai nézet el
térés közöttünk se a közéletben, se a táisa- 
dalini és magánéletben többé elválasztó fa
lat ne képezzen soha. —

Mély tisztelettel bajiunk meg az aján 
lőtt jelöltnek. Szilágyi Dezsőnek alapos tu 
dományossága, Önzetlen hazaszeretete, jel
lemszilárdsága e lő tt; hiszen ezeket elismeri 
velünk együtt nemcsak az egész ország, 
hanem a müveit külföld is. Készséggel el
ismerjük, hogy nagyobb tekintélyű férfiút 
alig küldhetnénk képviselőnkül az ország 
tanácsába, s hogy az ő megválasztása dicső 
sége lenne a siklósi választókerületnek.

Azonban t. Polgártársak! mi politikai 
elveinknek a többszörös küzdelemben néha 
dicsőséggel, néha vereséggel, de min énkor 
becsülettel hordozott zászlóját el nem hagy 
hatjuk. Mi oly elvekért küzdünk, melyekből 
egy hajszálnyit engedve, magunk alul ki 
csúszni hagytuk a létjogosultság alapját. 
Amint tiszteljük bennetek a mienkkel el
lenkező meggyőződést, amint elismerjük, 
hogy szabadelvű pártáilástokat föladni nem 
akartátok, úgy kérünk, tiszteljétek ti is a 
mi elveinket, a melyeknek szentségét vér 
tanuk és névtelen hősök ezrei a bitón és 
esatasikon halállal, karddal és vérrel pecsé
telték meg. A ki igazán nagyérdemű, orszá
gos liirü, kifogástalan múltú jelöltetek ellen 
mi egy igénytelen egyszerű ügyvédet, Kossá 
Dezsőt állítjuk, a kinek még múltja nincs, 
s a ki semmi más, mint a mi elveinknek, a 
függetlenségi és 48 as elveknek képviselője.

A küzdelem eredménye bizonytalan. Erő
sek vagytok ti is, erősek vagyunk mi is. 
Győzhettek ti is, győzhetünk mi is. Ha mi 
aratunk sikert, győzelmünk tisztán az elvek 
győzelme lesz. Igazán óhajtjuk, hogy a ti 
győzelmetek szintén az elvek győzelme le
gyen I _

Föíspáni látogatás
Mohácson

Szerdán falragaszok hirdették Mohács 
utczáin, hogy Kardos főispán a mohácsi 
járást és Mohács városát meglátogatja. A 
bizalmasok konferencziáztak, sürögtek-forog 
tak, hogy a főispán fogadtatása a mohácsi 
járásban is, melynek Kardos egykori szol- 
gabirója, országgyűlési képviselője stb. volt, 
mennél impozánsabb legyen. Az előkészüle
teknek rohamosan kellett történniük a más
napi ünnepélyre, zászlók inport áltattak, virá
gok szedettek, mozsarak kerültek elő a fele
désből, lovak, kocsik tisztittattak stb. A 
szerda éjjeli huzamos eső kétségbe ejtette 
a járás loyálisait, d** csütörtök délre derült 
lett az ég. melegre vált az idő, kedvezett 
minden az ünnepi mezbe öltözött járásnak. 
Csütörtökön reggel a Pécsről érkező vonat 
hozta magával az új főispánt a járás terüle
tére ; Ncmetbólyban Sey főszolgabíró fogadta 
őt 12 tagból álló küldöttség élén. Kardos 
meghatottan válaszolt Sey üdvözlő szavaira. 
A kis állomás egészen megtelt a főispánra 
várakozó közönséggel; a zene vig darabo
kat játszott, a mozsarak durrogtak. innen 
sokan kisérték Mohácsra a főispánt, a zene
kar is bewaggoniroztatott.

Mohácson már 1 óra körül nagy tömeg 
lep*e el a vaspálya állomást. A diszcsen 
fel lobogózott s zöld lombokkal felékesitett 
pályaudvar ünnepi szint öltött. Valamivel 
2 óra után berobogott a vonat, egész kara 
vauját hozván magával az ünnepi küldött
ségeknek a főispánnal.

Mohácson a város nevében Stájevics 
János városbiró fogadta a főispánt, meleg 
szavakban üdvözölvén öt a város területén. 
Kardos érzelmes hangon válaszolt; fölemlítő, 
hogy e kerület polgárai régi ismerősei s 
barátjai, öt a legmelegebb rokonszenv hozta 
a mohácsi járásba. De a mi legfontosabb, 
hogy azt hangsúlyozta, mikép öt s e m m i  
p o l i t i k a i  e z é l z a t  s e m  v e z é 
r e l t e  ez útjában, ő csupán a mohácsi járás 
küldöttségének látogatását jött viszonozni.

A be.-zédek végezte után 20 kocsiból 
álló karaván kisérte be a főispánt a városba 
Németh Lipót, volt orsz. képviselő házába, 
hol a főispán a küldöttségeket s testülete
ket fogadta. Legérdekesebb volt a mohácsi 
jótékony nöegylet választmányának fogad
tatása, a mely alkalommal k«*dves intermez 
zók fordultak elő. A hölgyek elérzékenyiil- 
tek, szónokuk a nagy felindulástól alig tudott 
szóhoz jutni. A főispán is „gyengeségét" 
emlegette, a mely azonban nem akadályozta 
azt, hogy az ö tisztelete, sőt szeretete a 
szépnem iránt *gész lángra tel ne gyullad
jon a „régi" és „új" ismerősök iránt stb.

Este 8 óra után nagy fáklyásmenet, 
vonult a főispán ideiglenes lakása elé. A 
szói ok Margitai Péter, a „Mobáes és Vidéke" 
szerkesztője, lendületes beszédét a közönsé 
gii zajosan megéljenezte. A főispán ekkor 
is a régi jó ismerősökről, a mohácsi já 
rás polgárairól emlékezett meg : bizalmat 
kért maga iránt a polgároktól teljes jó 
indulatát helyezte viszont kilátásba az 
iránt a kerület iránt, melyhez őt annyi 
szép remény köti.

A fáklyásn enet után bankett volt a 
kaszinóban, melynek termei zsúfolásig meg
teltek az ünneplő közönséggel. Mohács elő
kelő hölgyei is szép számban voltak képvi
selve. A harmadik fogás után Németh Lipót 
szépen átgondolt beszédben a főispánra 
emelte poharát. Szólt még Jágics, a volt 
országgyűlési képviselőt, Németh Lipótot. 
éltette sok szép gondolatban s ügyes fordu
latokban gazdag toasztban, Varga Alajos a 
szépnemre. Tárnái Károly dr. a sajtóra, 
Pölasorszky udön Stajevicsra, Mohács birá- 
jára, Máté ref. lelkész a szeretetre, mely 
a baranyaiakat pártkülönhségnélkiil fűzi & 
főispánhoz, mondottak pohárköszöntőket. A 
szellemes főispán — úgyszólván — minden 
szónoklatra válaszol a legtalálóbb elmeéllel.

Vidéki levelezés.
L e lk é s z i b e ik ta tá s

H e i d t  János, a pécsi tanitóképezde 
volt tanára, laskafalusí uj plébánosnak 
ünnepélyes beiktatása múlt kétlőn (16-án) 
ment végbe, szép és igazán szivemelö ünne
p é lly e l. A beiktató tunkeziót Troli Ferencz 
praelatus végezte Erdélyi János berczeg 
szöllösi esperes-plébános, Gudler Pál bellyei 
plébánosok segédlete mellett. Az ünnepély 
iránt a hívek nagy érdeklődést tanúsítottak, 
búcsú is volt, a templom alig bírta befo
gadni az egybegyült híveket. Az ünne
pélyesség kezdetét veszi, az uj plébános a 
„Veni sancte“-t intonálja. Erre Troli mint 
püski biztos velős és tanuságos szent beszé
det intézett az uj hivatalba lépőhöz.

A „Dicsértessek a J. K r.“ katbolikus 
üdvözletből indulva ki, ennek mély jelentő 
ségét fejtegette. Szépen levezette, hogy ezer 
üdvözlet azon hitnek folyománya, melyet 
az Űr anyaszentegyházának adott át, mint 
letéteményesnek. E hitet tanítani azonban 
joguk csakis a papoknak van, kikre azt az 
Ür bizta. így hirdették azt az apostolok, 
aztán az ezek által fölszentelt püspökök, 
viszont az ezek által fölszentelt és kiküldött 
lelkészek, a milyent Heidt János személyé 
ben a püspök Laskafalunak is küldött. Ezt 
hallgassák tehát!

Ezután bemutatja az uj plébánost a 
hitközségnek, kiemelve meleg szavakban 
annak tudományosságát, erényességét, papi 
buzgóságár. Majd az uj hivatalba lépőhöz 
fordult s szivére kötötte kötelességeinek 
teljesítését. Inté őt, hogy a letéteményezett 
hitet csonkitatlanul tanitsa, átadva neki 
meghatottságtól remegő hangon a könyvek 
könyvét — az evangeliumos könyvet. Min
den bölcsesség, istenség kutforrását. Továbbá, 
hogy szeresse a népet s az urat, ki öt e 
hivatalába meghívta és azon érzékeny jele
net praktikus alkalmazása után. mely az 
Ur és Péter közt folyt le: „Péter szeretsz-e 
engem ? " — átadta neki a templom kulcsait, 
ami a plébánosi joghatalomba jutást szitu 
bolizálja.

Intse e még — úgymond — ezenkívül 
arra, hogy az állás melyet elfoglal nem 
nyugalomszék, de egy uj pálya, melyber 
legjobb tehetsége szerint kell szolgálnia a 
vallás-erkölcsi életet. Nyugodtan bízza reá 
az egyház ügyeinek vezetése mellet a? 
iskolát is, hisz ez a tér szerzet neki eddig 
annyi érdemet, küzbec9Ülést. Majd fobás/.á 
küldi az iLg Urához, hogy áldja meg az ö u, 
szolgájának munkáját.

Ezután fölhívta, hogy kezdje meg plé

A bankettet rögtönzött vig tánczroulat- 
Ság követte, melyben a főispán, Németh és 
Sey főszolgabíró is igen részt vettek. A 
főispán tánciát a közönség a legtöbbször 
megéljenezte. A jó kedv határtalan volt.

Dárdán
Kardos Kálmán Karanyamegye főispánja 

áldozó csütörtökön délután Dárdára utazott.
Már Villányban, hol a baianyavári járásba 
belépett, Seh Károly főszolgabíróval élükön, 
fényes ováezioban részes.-ették s igy minden 
egyes állomáson Dárdáig, az indóház tello 
bogózva, az állomások pedig el voltak lepve 
tisztelgőktől.

Dárdán a fogadtatás impozáns, a lát
vány elragadó volt. A vonatot már távolról 
taraczklövések üdvözölték, mígnem berobogva 
be az állomásra, a kiszálló főispánt szűnni 
nem akaró éljenzéssel fogadták.

Nendvich Gyula mérnök üdvözölte a 
lőispánt, ki valóban szívből mondott köszö
netét ezen meglepő fogadtatásért^ melyre 
ily mértékben bizonyára nem számított.

Ezután megindult a menet be a köz
ségbe; 40 lovas banderiálista nyitotta a sort 
meg. majd utána a főispán gyönyörű négyes- 
fogata s körülbelül 100 kocsi következett.

A falu follohogózott házaival ünnepi 
diszt öltött; a jelenvoltak megmérhetetlen 
sokasága ellepte az utczákat. az éljenzés 
szakadatlan volt.

A főispán Seh Károly főszolgabírónál 
szállt be, hol dr. Jellachieh tb. főorvos 
szeretetre méltó kis leánya, gyönyörű cso
korral kezében, kedves szavakkal fogadta a 
főispánt.

Hirsch Lajos uradalmi igazgatónál meg
tartatott ebéd után fogadta a főszolgabírói 
lakban az egyes küldöttségeket, u. ra. köz- 
igazgatási és bírósági tisztviselőket, ügy
védeket, lelkészeket, orvosokat stb.

Esti 8 órakor a Kaszinóban 90 teritékü 
bankett volt, hol a járás összes intelligen 
cziája és az előkelőbb polgárok részt vettek.

Első feköszöntőt Szűcs Antal villányi 
plébános mondotta a főispánra, kinek kö
szönő válasza után megindult a szónoklatok 
egész árja. melyek közül különösen Hesz 
Mihály k ácsfalusi evang lelkészé tűnt ki, s 

| mely igy hangzik :
) Méltóságos főispán úr! „Ha emberek, 
vagy angyalok nyelvén szóllanék is, a 

| szeretet pedig nincsen én bennem, — ollyá 
lettem, mint, a rezgő érez és pengő czim j 

j balom - !" Igaz ugyan, hogy angyalok 
nyelvén szóliani néni tudok, s ha ez ünne
pélyes alkalommal mégis bátorkodom sze-

; rény szómat emelni, úgy ezt csak azért ____________
teszem, mert, a mi a lényege, keblemet bánosi működését. Heidt erre a szószékr 
Méltóságod iránt őszintén érzett szeretet é s! lépett, hogy megtartsa beköszöntő beszél!• 

|és határtalan tisztelet érzete dagasztja. Mint egy programmbeszéd volt az. melybe!
Méltóságos főispán úr! — habozás nél- az uj lelkész elmondta, hogyan fogja fi- 

| kül be vallom, hogy, midőn a lapokból hivatását, mit várhat tőle a község, d 
olvasám hogy apóst, királyunk kegye, Mél- viszont mit vár ő a hívektől, a hitélet föl-

virágoztatása érdekében.
A bevezetett plébános most a „T 

Deum“-ot intonálta, miután segédlettel inni* 
pies nagy misét mondott.

Az egyházi ünnep után az uj plébános
nál kedélyes lakoma volt, melyen részt 
vettek a templomi közreműködőkön kívül . 
Cserny Gyula dárdai, Gudler Pál bellyei. 
Csonka Nándor baranyavári, Sebültz Károly 
német-mároki, Zvoniesek Alajos vörösmarlhi

Idébánosok, Simon monostori vikárius. Fcldl 
stván uradalmi ügyvéd, Perezel Béni szolga- 

biró, Izsó és Szaxer uradalmi bérlők, Schultz 
Imre pécsi tanitóképezdei tanár, és a község 
bírája.

. Á negyedik fogásnál megkezdődtek az
tette, Hidasdon “e I pohárköszüntók. Az

1 elsőt az uj plébános mondotta a megves 
püspökre és nyomban a beiktató Troli prae 
latusra. Másodikat Troli tartotta zajos 
éljenzés közt a beiktatottra, ezután még az 
uradalomra, a községre, mire az uradalom 
részéről Feldl válaszolt, Trolira ürítve 
poharát.

Troli ezután Schultz tanárt köszöntő 
föl: A nap kell és nyugszik úgymond — 
volt idő, midőn Schultz számára is fölkelt, 
de le is nyugodott. Legyen azonban kitartó, 
ismét föl fog kelni a leáldozott nap. és ti 
poharát emeli rá, mint a pécsi praeparandia 
k ö z e l i  i g a z g a t ó j á r a !  — Majd 
ismét Perezel Bénit élteti, mint a dárdai 
kerület leendő képviselőjét.

Cserny a jelen voltak tetszés nyilatko
zatai között a dárdai kerület általánossal! 
kedvelt lelkes esperesére Erdélyi Jánosra 
üríti poharát, ki vissza nem rettenve sem 
munkától, sem emberi tekintetektől áldoza
tokat hozott, hogy a kerületet minta kerü
letté tegye és mégis oly szeretetet teremtett 

kerületi paptársak között, hogy mos- 
igazi testvéreknek érzik magokat, és e sze
retet góczpontja az esperes, ki iránt táplált 
szeretet és tiszteletnek ad kifejezést a kerületi 
papság nevében midőn kívánja, hogy az 
Isten őt sokáig éltesse!

Ezután Erdélyi esperes kelt föl s mot dott 
bárom tölköszöntöt, melyek zajos éljeneket és 
kitűnő hangulatot keltettek, egyet Trolira, 
oly alaknak tüntetve ki, melyre büszke a 
megye, ki példájával még a gyarlóbbakat 
is nemesre serkenti: egyet a beiktatott kolle
gára s egyet a jelenlevő világi vendégekre, 
a világi és egyházi elem közti egyetértésre, 
a szoros összetart ozóság érzete s állandó 
barátságra!

Fölemlítjük még, hogy a német biró is — 
polgártársai szivszeretetének adva kifejezést 
mondott toasztott az uj plébánosra, kívánva 
neki, hogy 30 évig legyen laskatalusi plé 
bános mint elődje Mike! (Nem tudjuk Heidt 
plébános beleegyezik-e ?)

A kedélyes mulatság csak este felé ért 
végett,.

Áldja meg az Isten az uj plébánost 
erővel, egészséggel és hosszú élettel!

X. Y.*)

tóságodat e nagy megye fényes főispáni 
székébe emelé, — első megdöbbentő gondo 
latom is az volt: váljon, a nagy kitüntetés, 
ily, még aránylag fiatal korban, nem fogja-e 
tőlünk el vonni Méltóságodnak eddig szeretet- 
ben oly gazdag szivét? azon keblet, mely — 
mint e megye szülőtje — jó és balsorsban 
velünk érzett, velünk örült és velünk sirt ?

Mélyen tisztelt uraim ! — ha Kegye
teknek is, mint első perezben engem, ily 
gyötrelmes gondolat bántotta és bántja tán 
most is; úgy csak legyenek megnyugodva, 
megnyugodtam magam is. Megnyugodtam 
pedig azért, mert Méltóságos főispán úr, 
mintha sejtette volna, hogy sokak keblében 
ily kínos gondolatok támedhatnának — f. é. 
május hó 3 án. midőn a péesváradi 

: nála bucsutisztclgését 
szavakat mondá: „Igaz ugyan, hogy hatás
köröm. a főispáni hivatalra történt kine- 

j veztetésemmel szélesbedett; de legyenek 
! meggyőződve, hogy bennem az ember ezu- 
jtán is az fog maradni, mint a kivolt eddig!" 
Es ez kérem az én örömöm, — e biztatásban 
rejlik, úgy hiszem mindnyájunk megnyug
vása! És, Hogy ez Ígéret nemcsak holmi 
hiú frázis, — azért eléggé kezeskedik a 
Kardos család eddigi lovagias és moesokta 
lan jelleme, valamint főispán urunknak dics
teljes múltja is!

Méltóságos főispán úr! Legyen szabad, 
ez ünnepélyes alkalommal, mindnyájunk 
nevében, még egy szerény kérelmet intéz
nem Méltóságodhoz! — Nincs családja, — 
fogadja el e nagy megye lakóit gyermeke 
inek! Igaz ugyan, hogy az atyának — 
gyermekei gondozása — sokszor nagy 
gondot és fáradságot okoz; de másrészt 
ezen apai küzdelem össze is van kötve oly 
édes örömmel, melylyel a föld semmi más 
kincse fel nem ér. Vezessen bennünket Mél 
tóságod atyai jobbjával, mindig az igazság, 
a becsület és szeretetnek ösvényén! — enge
detlen gyermekei ostorozza apai szigorral, 
az igyekvőket pedig buzdítsa a jóra! s 
legyen meggyőződve, hogy szent munkát 
végez és fáradozása nem lészen hiába való! 
Oszlopot emel dicső ne ének, — oly oszlo
pot, melyet sem idő, sem enyészet le nem 
dönt, s melyre hálás utódaink még évszá
zadok múlva is kegyelettel fognak tekin
teni !

Ámde. ily szent munka szerencsés meg 
oldásához erő, kitartás és egészség szüksé
geltetik ; azért úgy hiszem, mindnyájunk 
érzelmét tolmácsolom akkoron, midőn azt 
kivánom, hogy a Mindenható am i szeretett 
főispán urunkat erőben és egészségben még 
sokáig éltesse!

Éjféltájban a főispán a bankettet el
hagyta, mig a résztvevők reggelig mu
lattak.

Másnap délelőtt az inteligencziánál látó 
gatásait végezve, a délutáni vonattal vissza 
utazott a főispán Pécsre.

A fényes fogadtatásért fö érdem Seh 
Károly főszolgabírót illeti meg, ki nem 
kiméivé időt, fáradságot, teljesen bebizonyí
totta,hogy járása háláját és tiszteletét sohasem 
késik leróni ott, a hol azt szive sugallata 
parancsolja. *) Későn kaptuk, a múlt saámuukban már n«*u

koaólhettuk. Jövőre gyorsabb értesítést kérünk- Srerk
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Különfélék.
— Megyei rendkívüli közgyűlés. Baranya- 

várme^ye köztörvénybatósága junius hó 2-án 
délelőtti 9 órakor Pécsett a megyei gyűlési 
teremben rendkívüli közgyűlést tart. Tárgy:
I. Az országyülést összehívó legkegyelmesebb 
királyi leirat kihirdetése. 2. A központi vá
lasztmány tagjainak felesketése.

— Városi közgyűlés. Pécs szab. kir. 
város törvényhatósága jövő csütörtökön 
közgyűlést tart, melyen több közérdekű 
tárgy kerül napirendre.

— Fillokszera Pécsett. A szól Kisgazdák 
réme. a fillokszera már városunk környékén 
lévő szol lökben is fölütötte tanyáját. Csütör
tökön délután H o r v á t h  Antal ügyvéd 
a Makári hegyen a Göppel-féle szőllöben 
tillokszerára talált. Azonnal be is jelentette 
a üllokszera-bizottságnak. melynek tagjai 
Aidinger polgármester elnöklete alatt a 
nevezett helyet megvizsgálván pénteken dél
előtt a fillokszera jelenlétét konstatálták is. 
A bizottság tegnap délután ülést tartott, 
melyen elhatározta, hogy a Göppel-, Vasváry , 
ges- és Toldy-íéle szőlőket szoros zár alá 
veszi s viszgálatait tokozott erővel fogja 
végezni. A kormány távirati utón értesitte 
tett. -V szőllos-gazdák között szájról szájra 
járt a szomorú 'hir. Tenni, tenni és tenni — 
legyen a jelszó.

— A Szent-Pal Társulat f. é. május hó 
30 án délután a pécsi püspöki papnevelő- 
intézet nagytermében z rtkörü, énekkel és 
zenevei egybekötött diszgyülést tart. kezdete 
punt 6 órakor. Műsor: „A Szent-Pál-Társu- 
lat hyranussza." — Dr. Kézbányai József. 
— Dallama Hölzl Ser. Perencztöl. — Elő
adja az intézeti énekkar. 1. Megnyitó beszéd, 
j. Adoremus." H. Ravina. Op. 72. Hegedű-, 
zongora-, harmonium- és gordonka négyes. 
Előadják: Kirsanek Ödön, Piánk Kamii. 
Sirisaka Ignácz IV. éves, és Martin Antal
II. éves növendékek. 3. Az első szent
misére. Rézbányái József. — Szavalja: 
N'eumayer Dezső III. éve9 növendék. Ju ta l
mak kiosztása. — „Ave maris Stella* Horák. 
Soló. — Énekli: Piánk Kamii IV. éves 
Növendék. Harmoniumon kiséri: Vöiüs Kán
■ lor VII. osztályú növendék. 4. „Am Spring- 
;u*ll.“ Bőhm K. — Zongorán előadja : 
l’lank Kamii IV. éves növendék. 5. „Tagad
at ja e a természettudós Isten létét? Részlet 

Nászt! Gyula IV. éves növendékpapnak 
Isten a természetben" czimii pályanyertes 
itekézéséből. Fölolvassa a szerző. 0. Tann- 
iiuser. - -  Zongorán előadja: Martin Antal 

II. öves növendék. 7. Záró beszéd. Tartja a
• írsulat elnöke: Kasztl Gyula IV. éves
• övendékpap. Hunyady-induló. Játsza az 
intézeti zenekar.

Templomi ének. Stibinger Riza és 
Nyers Angyalka kisasszonynak f. hó 23 án
• s 25-én emelték az estéli ájtatosságot
• ekükkel a belvárosi templomban. Első 
i'kalommal Abt „Ave Maria “ját, szerdán 
pedig Waehauer Károly egyházi énekét 
I' illottuk. — Csütörkön Schreyer Paula 
risasszony énekelte ugyanott az „Ave 
' •»rum“-ot. A múlt héten egy áldáson 
/ö'lesny Mariska kisasszony. egy áldáson 
; lig a Werner féle leányiskola növendékei 
ceheitek.

— Adomány. A szigeti külvárosi temető- 
kúpolna építési költségeihez R 11 w a 1 d 
A ajo9 városi gazdasági folügyelő 2<> írttal 
'árult. A káj/olna-épitő-hizott9ág köszönetét 
mond az adományért.

Fényes ünnepély. A pécsi jótékony
áéin nöegylet Kardos Kálmán Baranya- 

1 rrryp és Pécs 97. kir. város főispánjának 
' ’hsége alatt a tiiz-károsultak javára f. 

é\i junius hó 2-án azaz csütörtökön a Sci- 
t vszky tér sétaterein tánezezal egybekötött 
K-: vés sétatéri ünnepélyt rendez. Ezen ün
nepély fényének emelésére s a közönség 
élve/.etdÚ8 szórakoztatására oly mérvű előké
születek tétetnek, melyek az igények s ki
vánalmaknak minden irányban megfelelni 
ígérkeznek. Az ünnepély folyama alatt a 
pe.-si dalárda kedves 9 szabatos dalait han
goztatja. Az athléta-klub egyes tagjai bi 
eziklin szelik át a tér porondját : a C9. kir.
o2-ik gyalogez. ed katonai zenekara, és Jó
nás János népzenész társulata fogják válta
kozva zenedarabokkal a közönség kedélyét 
kellemes hangulatra kelteni: az éhezők és 
szurnjuzók halá9z-kunyhóban, magyar csár
dában, sör-o9arnokban lelik fel éhségük s 
sz unjuk csillapítására, városunk szépei által 
kiszolgáltatandó mérsékelt áru ízletes jó 
hallét, gulyáshust, bort, sört, hideg étele
ket, rózsa-áruesarnokba viruló rózsák, rózsa 
csokrok árusittatnak a rózsát kedvelők ré
szére hűsítőül fagylalt, hidegkávé, ezzel 
kap.-solatosan sütemény külön kioszkban nyuj- 
tatnak; magyar lakodalmi menet népies öl
tözékben vonul át az ünnepélyen résztvevők 
sorai között; lampionok, villám világítás tün- 
dér ies fénye űzi el az est homályát. Szóval, 
minden el fog követtetni. hogy ezen Pécsett 
}>aiatlan ünnepély egy részről a közönség 
igényeit nem várt módon kielégítse, más 
részről a jótékony czélra nézve minél siker- 
dusabb Jegyen. Belépti díj személyenkint 
30 kr. 10 éven aluli gyermekeknek 15 kr. 
Kezdete d. u. 5 órakor. Fölülfizetések kö 
szonettel fogadtatnak s hirlapilag nyugtáz 
tatnak.

— Uj találmány nők részére Az iskola
i k  engedelmével V. Fintha Dénes m. rajz
tanár ma és tegnap mutatta be a polgári 
leányiskola. 2. 3. és 4. osztályú növendékei
nek a fehér és színes hímzéshez szükséges 
Jjm< dót, s általa tökélyesbitett e l ő n y  o- 
m(á s t ,  melynek előnye abban áll, hogy 
bármely megtetszett díszítménynek, monog
ramnak vagy mintának letétele, töhbszörösi- 
tf9e olcaó utón — a növendékek által saját 
kezűleg gyors kivitellel eszközölhető. Az 
előadásokon jelen volt igazgató és tanítónők 
elismeréssel nyilatkoznak az uj-és tökéles- 
bitett előnyös találmány fölött, mely le
hetővé teszi a minisztérium által a felsőbb 
leány tanintézeteknek s igy a polgári leányis

kolának is az idén megküldött költséges — 
de egyúttal művészies kivitelű ,,Lachenma- 
yer“ télé r e n d s z e r e s  rajzrainta gyűjte
ménynek a női kézimunkával összhangzatos 
kapcsolatba hozását. Múlt számunkba irtuk 
már hogy Fintha találmányát már a fővá
rosi felsőbb leányiskoláknál, sőt a miniszté
riumban is bemutatta, /tol szintén igen előnyö
sen nyilatkoztak felőle. Annyi bizonyos hogy | 
Fintha a találmányát a női kézimunka tani-1 
tása nehézkes gépezetének hatalmas emeltyű 
jeként üdvözölhetjük.

— ..A Pécs Baranyamegyei Hadastyán 
Segelyzo Egylet" saját alapja javára vasár- j 
nap junius 5-én az üszüghi erdőben a cs. kir. j 
52. gyalogezred zenekarának közremíínüdése 
mellett tánezezal egybekötött majálist ren
dez. Belépti díj a pénztárnál személyenkint 
3<» kr, katonáknak 20 kr, gyermekeknek 10 kr. 
Jegyek előre válthatók 20 krért a következő 
kereskedőknél: Alt és Böhm király utcza, 
Tiglmann Alajos a „Magyar király" vendég
lővel szemben. Hergert József az irgalma 
sokkal szemben levő Nöthig-féle házban és 
Gyimóthy Gyula budai külváros. Jó ételek 
és italokról, valamint a rend fen tartásáról 
a legjobban gondoskodva van. Közkocsik a 
főtérről folyton közlekednek, személyenkint 
20 krért. Kedvezőtlen idő esetében ezen jó
tékony czélra rendezett majális jul. 3-án fog 
megtartatni.

— A pécsi nöegylet által f. hó 19-én a 
tűzkárosultak javára a rom. kath. templo 
mokban eszközölt gyűjtésnél 1.S2 frt 30 kr. 
könyör adomány folyt be. melyből a nyom
tatványok és faállványokért 7 frt 36 kr. 
kiadás levonása után. Nagy Károly és Eper-! 
jes városok tűzkárosultjai részére egyenkint j 
58 fi. 30 kr. mig Toroczkó város tűzkáro
sultjai rászére 58 frt 40 kr. o. é. az illető 
város polgármesteréhez megküldetett.

Hymen. Ráczmcskén Hochrein Jakab 
a cs. kir. 52-ik gy. ezrednél tényleges szol
gálatában álló közkatona f. hó 24-én vezette 
oltárhoz'Walker Adám kedves leányát Terézt. 
A vőlegény egyenruhába és oldalíegyverrel, 
az ottani zenekar által dobpergés és bar 
sogó trombitaszó mellet kisértetett a temp
lomba.

— Szilágyi Dárdán. Május 15-én d. u. 
Szilágyi Desző országgyűlési képviselő.! 
Szily László és Siskovics Tamás kíséretében 
Dárdára érkezett, hogy megköszönje képvi- 1 
selőjelöltté történt fel léptetését. A vaspályá
nál a dárdai intelligenczia fogadta. Délután 
5 órakor az intelligenczia bemutatása követ-1 
kezelt a Kaszinó helyiségeiben, midőn Szilá 
gyi megköszönve az iránta tanúsított bizal 1 
mát. kijelentette, hogy a képviselőjelöltséget 
nem fogadja el. Indokolta ezt azzal, hogy 
bár az uriosztály támogatására teljes mér
tékben számíthat, de a nép részéről az 
ellenkezőt tapasztalja.

— Uj vásár. A földmivelés, és kereske
delemügyi miniszter megengedte, hogy Ba 
ranya-vármegye területéhez tartozó Szabolcs 
községben minden kedden és pénteken heti
vásár tartassák.

— T isztul a varos. Folyó év január 1 tői 
május hó 26-áig bezárólag 376 egyén (mind 
két nemből) lett kiutasítva Pécsről. Nagyon 
helyesen, rendőrségünk r.agy álmaiból kezd 
ébredni.

— Az antiszemiták hadjarata. Baranyát 
valósággal elözönlötték az antiszemita-párt 
keresztes lovagjai. Csaknem minden járásban 
van egy egy keresztes vitéz. Legutóbb a 
pécsi járásban ütötték föl fejüket; Rácz 
Géza a hét folyamán szellőztette a járásban 
eszméit s nagy izgalmat, egyenetlenséget 
keltő tanait — Fülöp György és Fényű 
Kálmán antiszemiták társaságában. — Hisz- 
szük, hogy a járás józan közönsége nem 
hagyja magát félre vezettetni Tudni fogják, 
hisz lapunkban is közöltük Kossuth Lajos 
nagy hazánkfiának nyilatkozatát : ő is el
itéli az antiszemitákat s rosszalja az anti
szemitizmust — és ez elég.

A kormánypárt Siklóson. Mintegy 
százötven összetogdosott választó polgár 
jelenlétében a siklósi kormánypárti polgárok 
f. hó 25-én d. u. Harkányban értekezletet 
tartottak s a mérsékelt ellenzékhez simulva 
kikiálltották Szilágyi Dezső miniszteri tárcza 
után sóvárgó éhes nagy hazafi jelöltségét. 
A hivatalos közegek itt is basáskodnak. 
Vájjon mit jelent ez, az uj főispán kor
mányzatának elején? Timeo — Donaos!

— Eljegyzés. Ifj. Schimaesek Alajos, fiatal 
zenész, jegyet váltott Platz Ella kisasszony 
nyal Budapesten.

— A pünkösd. A szent-léi. k eljövetelét 
ünnepli a keresztény világ vasárnap és hét
főn. A bérmálás szentségét az idén is fogja 
kiszolgáltatni a megyés püspök, a üczeumi- 
templomban, ki a hét elején ezért már bejött 
nyaraló helyéről Nádasdról. Vasárnap d. e.
9 órakor nagy mise lesz. mely után a bér
málás veszi kezdetét. A bérmálandó jelöltek 
száma meglehetős.

— Magas vendég. József főherczeg hon
véd főparancsnok a jövö hó elején vendége 
lesz városunknak. 5-én érkezik meg: szemlét 
tart a tanzászlóaljak fölött s 7-én a délelőtti 
vonattal elutazik.

— Veszett ebek a vidéken. Üszöghből érte 
sitenek, hogy ott a múlt héten többször ve 
szett kutyák jártak, melyek a pusztai kutyá
kat megmarván, az ilyeneket agyonlődözni 
kellet. Sőt egy embert is megharapott ily eh. 
kit a kórházba vittek gyógykezelésre. A 
puszta lakói egész rémületben voltak. Felhív
juk a hatóságot, hogy a további szerencsét
lenség elkerülése tekintetéből a pécsi tégla
házi kutyákat megszemléltesse illetve meg- 
dézsmáltassa.

— Egy ünnepelt férfiú . Mindenkor elis
meréssel emlékeztünk meg azokról az egyé
nekről, kiket hosszabb ideig Pécsett való 
tartózkodás után — kinyerve itt egyénisé
gükkel a tiszteletet — máshova vezetett a 
sora. E  ti rtdiczióhoz híven teszünk eleget 
hírlapírói kötelességünknek most is. Uj el
nököt választott a pozsonyi „Toldykör" e 
hó 15-én tar! ott közgyűlésében. A bizalom 
és elismerés V 111 k o v i c h Sándor dr. ottani 
kir. jogakadémiai tanár, a „Toldy kör" meg

teremtője iránt nyilvánult — ezúttal másod-; 
ízben. Vutkovisch dr., kinek egyéni és tár 
sadalmi súlya, kipróbált szervezési ereje és 
a fölvidék m a g y a r o s o d á s á b a n  nagy- 
foutosságu munkálkodása jótékony hatással 
volt előzőleg és a „Toldy-kör" virágzására, 
kezdettől fogva erélyesen védelmezte a tá r
saság ügyét minden áramlattal szemben s 
annak jövőjéért fölolvasások, estélyek, ma
tinék rendezése által minden lehetőtelkövetett. 
Egyszóval: a nemzeti irányú közművelődés
nek a körben is vezérharezosa volt. Ugybuz- 
galmától, képzettségétől, tapintatosságától 
és tekintélyétől sokat vár az egyesület s 
megválasztásából a szervezetben gyökeres 
átalakulást, a kör jövőjére nézve határozott 
sikert jósolnak. V u t  k o v i c h hosszabb 
ideig volt a pécsi főgymnásium tanára, 
városunkban nősült is meg — igy itt álta
lános ismeretségnek örvend, még pedig a 
legjobb oldalról. Nagyszámú barátainak és 
tanítványainak tiszteletét, rokonszenvét ki
nyerte, még ma is bírja azt. Ezen kitün
tetés alkalmából a tanügy terén és az ifjú
ság vezetésével, az irodalomban és a nem
zeti szellem ébrentartása által érdemeket 
szerzett Vutkovichot igen sokan üdvözölték. 
Ot nemrégiben a pozsonyi iskolaszék elnökévé 
is megválasztották.

— Gombár és a kortesek. Gombár 
Tivadar, ki egy Ízben függetlenségi párti 
programmot adott ki, de visszalépett, ki 
ezelőt kilencz évvel mérsékelt ellenzéki 
programmal választatott meg a pécsváradi 
kerületben, ez a jeles köpönyegtingató most 
kormánypárti programmal lép föl a pécs
váradi kerületben. Csütörtökön tartotta 
bevonulását kortesei k ísé re téP éi-svátad ra . 
A járás érdemes főszolga bi i ája jött Pécsre 
Gombár elé. A „Csokoládé csárdádnál hat 
kocsira való. t i s z t v i s e l ő k -  és h i v a 
t a l n o k o k b ó l  á l l ó  kortes karaván 
fogadta a renegát hazafit, hét nagy lobogó-1 
val, melyet a község az uj főispán fogadta
tására készíttetett. A küldöttségben ott 
voltak: Horváth Mór kir. járásbiró. Mate- 
rényi aljárásbiró, Máté Ödön szolgabiró, a 
pécsváradi járásorvos, a közalapítványi 
uradalom tisztsége, egy pár szolgabirósági 
firkász és járásbirósági éhenkórász, a pécs
váradi ref. pap. a plébános-ndminisztrator, a 
község néhány elöljárója a jegyzővel és 
hogy teljes legyen a kompánia, hintót 
küldtek a várkonyi bíróért s a szerencsétlen 
atyafit magukkal vonszolták. Ugyan ez a 
küldöttség, mint „kortes-gárda" vonult k i . 
Várkonyba hinteni a port a nép szeme 
közé. Eddig vau a tudósítás, hanem h á t! 
ebhez nekünk is van szavunk. Azt már 
megszoktuk, hogy a tisztviselők és hivatal- 
nokok úgy n é g y  s z e m  k ö z t  a legal- 
jassabb midőn erőszakolják ki a választó 
polgárok szavazatát a kormány részére, d e1 
már hogy nyíltan korteskedjenek, a választási j 
mozgalmakban zászlóvivő szerepet játszanak 
ezt még eddig nem igen tapasztaltuk. 
Figyelmeztetjük tehát az uj főispánt, m int: 
a törvények őrét, hogy óvja meg a törvény 1 
szentségét, mert ba szemet huny a tisztvi
selők s hivatalnokok kortesüzelmei előtt, 
akkor az ódium terhe reá nehezül.

Esküvő. < >zv. Valentin Károlyné örök 
hűséget esküdött Ster Frigyes trieszti fog- 
tehnikusnak a Bányatelepen.

-  Uj je lö lt. I -apunk zárta előtt távirati
lag értesítenek bennünket, hogy a hegyháti 
kerületben dr. Czirer ellenében képviselő
jelöltül R a d ó c s a y  Sándort léptette föl a 
..klikk'* mérsékelt ellenzéki programmal. — 
Baranyában ez már a h u s z o n h ar m a d i k 
j e 1 ö 11.

A Mohai Agnősforrás. A türHmesség kétségen 
kívül szép erény, de megbocsáthat lan hitiává válik, mi
helyt tulságossan gyakoroltatik. Étibe a hibába estünk 
mi magyarok a csehekkel szemben. Hónapok óta irtó 
háhonit folytatnak cseh szomszédaink minden ellen, a 
mi magyar. Ki akarják tiltani búzánkat, lisztünket, 
marhánkat. Mi pedig nézzük ezt összetett kézzel és 
vásároljuk tovább a cseh czikkeket ; nem csak azokat, 
a melyek hazánkban elő nem állíttatnak, bánéin azokat 
is, a melyek nálunk jobb minőségben és olcsóbb áron 
kaphatók. Kkklatáns példáját képezik e sajnos körül 
ménynek az ásványvizek, l'ton-utfélen hirdetik és ki- 
nálgatják drága pénzen a cseh ásványvizeket, holott 
hazánk ásványvizeinek hősége és kitűnő minősége tekin- 
tetáben messze meghaladja nemcsak cseh országot, hanem 
bármely más országot. Az egész külföld elismerő bizo
nyítványt szolgáltat ezen állításunk igazságáról. Példa 
gyanánt a Mohai „Ágnes" forrás vizét említjük fól. 
Egész Európa legelőkelőbb vegyészi és orvosi tekin 
télyei konstatálták ezen ásványvizünknek kitűnő voltát.
O Fensége Józsi, fólierczeg, 0  Felsége Milán szerb 
királnak e kiváló minőségű ásványvíz rendes italul 
szolgál; a legutóbbi kolerajárvány alatt elsőrendű prop- 
bylaktns szernek bizonyult ; aránylag rövid idő alatt 
kivívta magának az egész világ elismerését és elterjedt 
keleten úgy mint nyugaton; az elszállítás ma már meg
haladja az évenkiuti 2 millió palaczkot; ismerik és 
kedvelik Ázsiában, Afrikában és Amerikában szóval 
az egész világ fényesen bizonyítja, hogy a Mohai„Agnesu 
forrásban megbecsülhetetlen kincset hírűnk. És mégis 
— a magyar közönségben akadnak még olyanok, a kik 
a hasonló de sokkal drágább cseh ásványvizekért paza
rolják a pénzt és teszik ezt akkor, a midőn a csehek 
nyi tan hirdetik : „Semmit se vegyetek a magyaroktól!" j 
Ellenkezik ez a józan ész szabályával, megkárosítása j 
ez a nemzeti érdeknek. Miért r.djunk mi helyet a cseh j 
ásványvizeknek, ha a mi termékeinket onnan kiszorí
tani igyekeznek? Es — a mi fő — miért vásároljuk 
mi a cseh ásványvizeket, mikor az egész világ Ítélete 
pannál fényesebben bizonyítja, hogy ásványizekben 
hazánk első helyen áll és hogy a Mohai „Ágnes"-forrás 
vizét sem a minőség, sem az olcsó ár tekintetében 
semmiféle más esek ásványvíz föl sem érheti.

Színészet
Újdonság újdonságot követ, egyik jobb 

darab a másik után, összevágóbbnál össze- 
vágóbb előadás — ez a múlt bét jellemzése.

Múlt pénteken „Lilli" énekes vígjáték j 
került színre (nálunk először). A. Z o m b o r y  
Honával a fő szerepben, M i k e i (tüzér), 
K o m j á t h y  (René), V e r e s s  (Bouzinco- 
urt), B a l a s s a  (professzor), S z e p e s s y  
(báró) a köztük megoszló szerepekben igen 
jól játszottak. Hát S z é p, a nagybátya 1 
szerepében? — szép alakítást mutatott be.

„Rip van Winkle" operetten mulatott 
a közönség szombaton. K i s s  szép hangjával 
és játékával érvényre emelte Ripct. A. Zom-  
h o r y  Ilona. Lizbettet játszotta .S e r fő z y  
Etel (Katrina) S z i d a Teréz (Charlotto),, 
az összhangnak előmozdítói voltak, hasonlag I

B a l a s s a  (Nick), S z é p  (Van dér Bilt), 
és M i k e i (Dérnek). A megbetegedett 
Balogh Árpád helyett S ó l y o m  Lajos 
énekelte Adrién tenorszerepét sikerrel.

Vasárnap Kláriié „Árendás zsidó" nép
színműve adatott. Ritkán lehet látni oly 
sikerült népszínműi előadást, mint ez volt. 
Elhamarkodás, a karzati publikum különös 
mulattatására szolgáló túlzások nem fordul
tak elő. A közönség figyelemmel nézte 
végig, s tetszésének gyakran adott kifeje 
zést. Blum szerepét M i k e i személyesítette, 
mind a drámai, mind a komikus részeket 
jól kidomborítva. Z á v o d s z k y  Teréz 
(Száli) kedvesen alakított. T. S e r f ő z y  
Etel (Betti) és Kiss Ferkó (László) nemcsak 
egymás tetszését nyerték ki, hanem a közön
ségét is. Meg is érdemelték. S z a b  ó Krisz
tina Sáskánét, kellő humorral, ügyesen ál
lította a közönség elé. Smüle szerepében 
S z é p  Aladár aratta a tapsokat. Az utolsó 
föl vonásban K o z m a  segédszinész népdalt 
kát énekelt; szép hanganyaggal rendelkezik, 
törekedjék a színpadi otthonosságot elsajá
títani. — Hétfőn „Felhő Klári" került színre 
összevágó előadásban.

Kedden, szerdán és csütörtökön a sze
replők, a szalon-darabokban való üggyessé- 
giiket mutatták ki; leginkább pedig Závodszky 
Teréz. Laczkó Aranka és Gyurmann Alice. 
„Chamillac" Feuillet Oktáv 5 felvonásu 
színmű ugyancsak próbára tette az előadó
kat, mert itt alakítani kellett. S o m o g y i  
a czimszerepet az ö tőle megszokot finom 
mázzal ékítette föl.Z á v o d sz k yTeréznek 
mint Jeanne, volt alkalma föltárni tehetsé
gét. < klaadó játékával, a szerep legkisebb 
részére kiterjedő figyelmével emeli rokon
szenves megjelenését. K o m j á tli yMaurice 
nehéz szerepét jól oldotta meg. Somogyinéban 
(Klotild) ismét a jő színésznőt láttuk. Laczkó 
Aranka (Sophie), D á 1 n o k i (képviselő), 
Szepessy (D’ Illiers), V e r e s  (tábornok), 
B a l a s s a  (festő) jól játszottak. — „A 
nagyon szép asszony" vígjátékban a nő
szereplők közül Gyurmann Aliénak (Jeanne) 
volt szép szerepe; kedvességével ki is ak
názta ö azt előnyösen. D á I n o k i Mont- 
gisear) és B a 1 a s s a (Chambrelan) kedélyes 
játékukkal vidám hangulatban tartották a 
közönséget, mihez hozzá járult S z é p (Mou- 
1 inét) egy pár szóból álló, de jó alakításban 
előállított szerepe; S z e p e s s y  r ö 1 (szobrász) 
is kötelességünk megemlékezni, ki mindig 
helyén van. Z á v o d s z k y  Teréz (Gober- 
villené), S o m o g y  i (Clerey), V e r e s s  
(Goberville)jók voltak. K o m j á t  h (Mont-! 
giscar Erneszte), uj alakításban mutatta be 
magát — saját előnyére. Mitul a két darab 
először került színre. ~ - „Jó Fülöp" második 
előadásán is kitünően mulatott a közönség. 
Csiky ezen darabjában is, a jelen társada
lomban előforduló hibákat ostorozza. E 
vigjátékban L a c z k ó  Arankán (Matild) 
volt a sor — játszani. Hivatásának meg
felelt minden tekintetben — gondos játé
kával, csinos egyéniségével. S z é p  Aladár 
ügyesen játszotta Fülöpöt. M i k e i (Góth), 
(S z e p e s s y  (Vathai), K o m j á t h y  
Várdai), továbbá Z á v o d s z k y  Teréz 
(Adél), S o m o g y n é  (Ottil) és G y ű  r- 

i a ti n Alice (Klára), az összevágó előadást 
emelték. Tegnap „Hoftmann meséi" czimii 
regényes operát adták először; ma meg 
ismételtetik.

F E R E 1 T C Z .
laptulajdonos.

K I S .] (I Z S F. F. VÁRAIIY FFRF.NTZ
felelős szerkesztő. főmunkatárs.

H i r d e t é s e k .

ogy éves, fényes fekete, tanulékony, 
olcsó áré rt eladó. Pécsett, Király-utcza 

18. szám.

Hirdetmény.
Király-utcza „Aranyhajó" szál

loda épületében lévő

csődtömeg, mely

diszmü, rövid-áruk és feliér- 
nemüekből

áll. a  csődválasztm ány határozata  foly
tán a  mai naptól n s i

kicsinyben kiárultatik.
Pécsett, 1887. m ájus 22-én. 

S T E R N  K Á R O LY , tömeggondnok.

Árverési hirdetmény.
Tőttős község elöljárósága részéről 

ezennel közhirré tétetik, m iszerint a 
község tulajdonát képező
f e ö z s é g r i  l ^ o c s x ^ C L a ,
3 egym ásután következő azaz 1888. 
1889. 1890. évekre nyilvános árverés 
utján f. évi jun iu s  hó 13-án d. e 9  ó r a 
k o r Tőttős birőházánál haszonbérbe fog 
adatni.

A kivenni szándékozók kötelesek: 
50 frt. bánatpénzt letenni, s a korcsm a 
u tán  bárm inem ű adót és a negyed ele
jén  mindig előre fizetni a bért.

Tőttős. 1887. m ájus 22-én.

T ó th  B á li jó z s e f  biró. K o vács  Lő rin cz . 
G erö Is tv á n  < sk. Egódi J ó zs e f k. biró

10 forint
biztos  k e re s e t

m in d e n k in e k
elérhető a ki törvényszerűen kiállított 
részletlevelek eladásával állandó lak
helyén foglalkozni akar. Kérdezőskö- 

dések intézendök

106 F U C H S  H  1,1 '
vaitoluzlioi Budapesten. Dorotya oteza 9. sím.

(izv. Marxreiter Alajosné
Pécsett, Zrínyi utcza 3. szám

A tiszt, uraság és nagyérdem ű közönség becses tudom ására hozza, 
hogy a  megbold. férje vezetése alatt fennállott és a legjobb hírnévnek ör
vendő

szoba-disz- és templom-festő intézetét
ezentúl is M a r x r e i t e r  V i k t o r  fia vezetése alatt folytatja és 
ajánlja m agát minden e szakm ába vágó munkálatok legfinomabb és leg
díszesebb kivitelére a legjutányosabb á r  mellett. 3—1

Lí-ifÁO b ®'.VS^ií

C s u k á s  Z o l t á n
ép ü le t-  és d iszm ü -b ád o g o s  

Pécsett, Király-utcza 27. sz. (Gianone-ház.)
Ajánl ja mindennemű érez 

lemez munkáit, elvállal kony
ha és házberendezéseket, 
szoba és házi closettek fel
állítását, készít fürdő é8 
ülökádakat önfütökályhákkal, 
vizhordó sajtárokat, borhü 
töket stb.

Vállalkozik különösen épít
kezésnél tetőfedésre ónozott 
(fehér) horganyzott, (vasi és 
horganylemezből, függő ér 
szegélycsatorna felrakására 
valamint disz gömbök, szél- 
kakasok készítésére stb. stb.

Javítások és festések ju 
tányos áron elvállaltatnak,

megrendelések mérték vagy rajz után pontosan és gyorsan eszközöltetnek. £  
Fürdözsöljék önfütökályhákkal a legjobb minőségűek csakis nálam kap

hatók.
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a magyar lovar-egylet sorsjegy-irodájában:
Budapest, Váczi-utcza 6. sz.

SCHAPRINGER és ULLMANN urak váltóüzletében.

Pécsett, nyomatott aRamazetter-íéle könyvnyomdában Kolie^Lip6timí^l6877
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Adria biztuiitó t á m lá i  magyarországi osztálya.
(A lap itta to tt 1838. evben.)

A társulat fennállásától, vagyis 1838. évtől 1886. év deczember 31-ig kili- 
zetett károk összege 134,000.000 írt.

A magyarorszagi osztály iro d á ja : Budapesten. IV. kér., váczi-utcza 9.. 
a társu la t házában.

Budapest, 1887. május hó.
Van szerencsénk a n. é. közönség szives tudomására hozni, misze

rint f. é. május hó 15-től fogva, Barauyumegyéie P e C s e t  t  ^ügynökséget 
állítottunk tel, melyet

r ’- ü .r s t  G-37- u .I a
urra bíztunk, aki jogosítva van, utasításaink értelmében, tűz. szállítás és 
jegbiztositasi kötvényeket kiállítani, valamint életbiztosításra szóló ajánlatokat 
elintézés végett elfogadni. — Ezen intézkedésünk folytán pécsi toügynöksé- 
günk azon helyzetben van, hogy minden megbízást a legpontasabban telje
síthessen, mig mi mindenkor azon leszünk, hogy t. feleink érdeke minden 
tekintetben a legjobban megóva legyen. — Midőn biztosításaik fölvételével 
alulírott föügynökségünket kérjük megbízni, vagyunk tisztelettel

a es. kir. szab. Adriai biztosító társu la t magyarországi osztálya :
Báró P o d m a n i c z k y  F r i g y e s ,  intéző. K 0 n n, vezértitkár.

Hivatkozva a fentebbi értesítésre, van szerencsém a n. é. közönség 
szíves tudomására hozni, hogy működésemét ezennel megkezdem és biztosí
tási ajánlatokat elemi károk ellen minden módozat szerint a lehető legelő
nyösebb föltételek és legjutányosabb díjszabályok mellett elfogadok.

Tekintettel azon korlátlan bizalomra, melyben az általam képviselt 
társulat 5U évi működése óta a 11. é. közönség által részesül, vagyok bátor 
azon kérelemmel járulni a n. é. közönség elé, hogy e bizalomban engem is 
részesíteni kegyeskedjék. — Főtörekvésem leend a bizalomnak minden te
kintetben megfelelni. Kiváló tisztelettel FÜRST GYULA.

Irodahelyiség Király uteza 4. (Schapringer J . ur váltóüzletében.)

^ L e g j o b b  a s z ta l i -  és ü d itő - ita l.
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Hazánk legkedveltebbs a v a n y u vöHiÁGNES'i z e *

L I
mely nemcsak a polgári körökben kedvelt, de utat tört magának a felsőbb és leg
felsőbb körökben is. „

©  f e n s é g e  ű p g

.............................................................................I
aszta lán  rendes ita lu l szolgál. 

Konstantinápolyban. Alexandriában, legközelebb Fiúméban is ép
úgymint hazánkban általánosan a kolera megbetegedés ellen praeservativ 
gyógyszernek bizonyult.

Friss töltésben az ország minden gyógyszertárában, 
füszerkereskedésében és vendéglőjében kapható.

W O rszágos főrak tár

k E d e s k u t y  L  . a
m. k ir. és szerb kir. u dvari ásványviz-sz& llitónál 

BU D A PESTEN . E rzsébet té r  7 sz.

S í  Borral használva kiterjedt kedvességnek örvend.
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Pécsett kapható I BüLm Ferdinand, Bőim C. G, Dobszav A.. Eiser János, Feldmann W„ Gyi* 
i e llj  C\ u’a. Hí igeit Jówef, lleidlein Lajos, Irgalmaik gyógyszertára, Lili János, ilitzkv Mór, 

lli i.lé r  A.. Kensuüei ,'iztei, Feeh Viimts, t^man Jánas, 8pitzer Nándor fia, Sipöíz István gyógvsz,, 
Spilzer Ádám, Steinberger I , Tieglmann Alajos. Siklóson Kürcbner Mór, Pandnrovits A. I), Pamln- 
rovits J. Villány: Csató Gyula gyógyszerész, Worlicsek & Vaiga. Eonyhádon Davidovics E., Halász 
L., Traiber A. W.

l O O  e g é s z  3 0 0  f o r i n t o t  
l c e r e s l s . e t  h . a v o n t a  

I nálunk mindenki, a törvény által megengedett
| sorsjegyek részletfizetés melletti eladásával

töke és koczkáztatás (risico) nélkül.
Ajánlatok intézendök:

A Fővárosi valtoüzlet társaság 
A tller es társához.Budapesten.

A iegjobb szer
mindennemű gyomor bántalmaknál, gyomorégés, étvágy
hiány, az ev és utáni felböfögés, gyomorgörcs stb. ellen az

Egger féle Szo<lapasztillák.
Ezen pasztillák orvosi szakértők által a legjob

ban ajáultatnak. s magasrangu urak mint jóhatása 
gyógyszert használják.

R e n d e lm é n y e k  m á s o la ta :
I s m é t e l t e n  kérek 20 skatulját az Ön kis 

) tűnő szódapasztilláiból.
B é c s, 1885, május 7-én.

Nassau herczeg.
Kérek nekem, m i n t  e n n e k e 1 ö 11 e 12 

skatulya Szódapasztillát postafordultával utánvét mellet 
küldeni.

B u d a p e s t ,  1885, november 23-án.
Gróf Zichy.

Szíveskedjék saját használatomra 20 skatulya 
szódapasztillát küldeni.

0  1 m ü t z. 1884, julius 2-án.
Dr. 1 [őrsinek Alajos,

cs. k. ezred orvos.
Legyen szives, küldjön nekem utánvét mellett 

czimem alatt 1" skatulya Egger féle gyomor pasztillát.
B u d a p e s t ,  Hold-utcza, 21.. 1886. április 13-án.

Gróf Tisza.
E " 7  s lsa t -o - ljr a . á r a . 3 0  ls:r.

kÖMVÓny és osáz ellen ajánlott számos 
I I luiziszerek kozott még is csak a va ló d i  
J I  Horgony - Pam - Expeller a leghatásosabb 

H  ! és legjobb. Ez nem titkos-szeir, hanem egy 
^ TA teljesen megbízható, orvosilag kipróbált 

készítmény, mely minden betegnek teljes 
megnyugvással ajánlható. Hogy a l'am-Expeller 
teljes bizalmat érdemel, legjobban kitűnik abból, 
hogy sok beteg, a ki nagy garral feldicsért más 
gyógyszereket próbált meg, megint csak a

rég jónak bizonyult Pain-Expellerhez
tért vissza. Épen az összehasonlítás által győződ
tek meg arról, hogy úgy a csuzos fájdalmak, tag- 
szakgatások stb., mint a fő-, fog- es hatfájás, 
oldalnyllalások stb. a Pain-Expellerrel eszközölt 
bedörzsölések .Utal leggyorsabban szüntethetők 
meg. A 40 kros, 70 kros és 1.20 olcsó ár a 
szegényebbeknek is hozzáférhetővé teszi, míg 
másrészt a számos siker a felől kezeskedik, ho^y 
a pénz nincs kidobva. A káros utánzatoktól 
azonban óvakodni kell, s csak a ,,horgony“-Jellel 
ellátott Pain-Expellert fogatjuk el mint 
valódit. Központi-raktár: 6yóp' szertár 
az arany oroszlánhoz Prágábar. Xiklas- 
platz 7. Kapható 
szertárban.*)
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Máriaczelli
gyomorcsöppek.

Kitűnő hatású szer 
a inomor minden hetetrsrareiben.

V éd jeg y  F ö lü lm ú l ha-
-----  ta t la n  é tv á g y 

h iá n y . gyom or- 
g y ö r .g esé g .ro s*  
illa tú  lé le k z e t , 
fe lfú v ó d á s, sa
v a n y ú  fe lböffe- 

n é s , k ó lik a , 
g y o m o rh u ru t, 
g y o m o rég é s , 

h o m o k -é s  d a ra -  
k é p ző d é s , tú l
sá g o s  n y á lk a -  
k é p zö d é s , s á r 
g a s á g , u n d o r  és

___________ h á n y á s , fő fá já s
(h a  a  g y o m o rtó l e re d ), g y o m o rg ö rcs , 
s z é k sz o ru lá s ,  a  g y o m o rn ak  é te le k 
k e l é s  ita lo k k a l  va ló  tú lte rh e lé se ,  
g i l i s z tá k , lé p -, m á j-  é s  a ra n y e re s  
b á n ta lm a k  e se te ib e n .

Kgy Gttgcse á rs  liaw n ila ti a tasi társai 
eryGtt sá kr.

K özpon ti s z é tk ü ld é s  I trad y  Karoly 
g y ó g y sz e ré sz  á lta l K re m sie rb ea  

50“  (M orvao rszág ).
K apha tó  m inden  iry n g y sse rtá rb an .

ó v á s !  A va lód i mariartelli 
g y o m o rc s ö p p c k e t sokat hamisítják 
és u tá n o z z a k . A v a ló d isá g  Je léü l 
m in d en  ü v e g n e k  piros, a fen ti véd
jegy Ky«'l e llá to t t  borítékbakén gön
g y ö lv e  le n n ie  és a  m in d en  üveghez 
m e llé k e lt h a sz n á la t i  u ta s ítá so n  meg 
k e ll je g y e z v e  le n n i, hogy az Krém 
s ie rb e n  G u sek  H e n r ik  könyvnyom
d á já b a n  nyom ato tt.
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Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. ez. 102. íja értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járásbíróság 
f. évi 3360, 1812, 1846, 553, 21*30, 2788, 2781*,
_165 éa 4045. számú végzései által Winter
Mátyá®» Szuly János, Brunner Rudolf, Singer 
X. Auhin Protzen és társa, Hermáim Gyula 
Ve'isz József és Lipót úgy Prager Hermáim 
részére ifju Mészáros Peren ez ellen 118 írt, 
400 frt.. 400 írt., 34 frt 20 kr., 43 írt 50 
kr.. 172 frt 81 kr.. 1208 írt 03 kr. 25 írt 
és 57 írt 50 kr. tőke s járulékai erejéig 
elrendelt biztosítási és kielégítési végrehajtás 
alkalmával biróilag le és felülfoglalt és 394 
frt 80 krra becsült bútorokból álló ingó
ságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a 4428. sz. 1887. kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis 
Pécsett alperes lakásán ^ó-posta utcza 40. 
sz. a. leendő eszközlésére 1887-ik év juuius 
ho 2 ik napjának délután 2 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. 
évi LX. t. ez. 107. íj-a értelmében a legtöb
bet ígérőnek beesaron alul is eladatni Ingnak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881. évi LX. t. ez. 108. § ában megálla
pított teltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Pécsett. 1887. évi ápril hó 16.
K re m m e r F e ren cz .

kir. bir. végrehajtó.

Olvasóink figyelmébe ajánljuk azon 
rendkívüli gyógyeredményt, mely Meisuer 
gyógyszerész

tyúkszem-tapasza
által (a m. kir. országos égé ;giigyi ta-
náes által megvizsgálva! tyuk-izem. szemölcs,
börkeményedés t*s d agan atok elit■n eléretett.

O-Becse. 1887 . január 19. Kén-k az öu által hir-
detett tvúkszemtapaiízből. Kiváncsi v;igvok, vájjon az
eddig minden gvógviszereknek ellenállott tyúkszemeim-
töl megszabadulok-e '! Tisztelettel Metl l*r. Kiss Rt örgy.
kor. ar. érdem-keres:1.1. tnlajd.

Ó-Becse, lss7 február 12 . . Éhez járultak
kegyetlen fájdalmas tvuk-zemeim. Unnék szere áltáléi-
múltak. Jó leiekkel ajánlom bárkinek I*r Kiss tutim

Eeska. !8s7. február 8. A tvúk szen.tapasz a
stt ajánlatnak nem vált szégyenére sőti mondhatom,
hogy ily erendniényt tőle korántsem vártani, most a
szer felinek megtakarításával tyúkszemeimtől megmentve 
’-nr-vet H-i.fiu tisztelem , kelemen István.nrad Ispán.

Kakovie/a. u. p. Rnziás. 1887 február 5. Nem 
mulaszthatom el. hogy hálakőszönetemH ki ne fejezzem 
a ueaem küldött Meissner-féle tyiik-zeiiitapaszért. Vagy 
8 évre. hogy tyúkfájdalniat érzek és ez idő alatt siker 
nélkül használtain mindenféle tyűkszenitapast és kenő
csöket Most azonban a Meissm r féle tyúkszemtapasz 
hat napi használata utált képes voltam négy tyúksze
meimet minden fájdalom nélkül eltávolítani. Tisztelet
tel I'upovic K Liviiig, állami tanító. 1 frt 15 kr.

É nek Újvár. 1S87. január 29. Küldjön utánvé
tellel a híres Meissner-tyúkszemtapaszból, melyet min
denütt dicsérnek. Mély tisztelettel Malinszky József

Temesvár. 1888. február 12. — Szelvény 1 frt 
15 kr. A küldött doboz tyúkszemtapaszért, mely min
den várakozást túlhaladva, kitűnő. Reviczky l rh. m.k. 
pénzügy hivatalnok 87 22- 8

Pozsega. 1887. február 21. Szelvény 1 frt 15 kr. 
A tyúkszemtapasza kitűnő szolgálatokat tett, kül

döm az árát. Jovánoi ie A
Szétküldetik naponkint Meissner gyógy

szerész központi raktára által (Pécset Mór- 
utza) mely 1000 db. es. és kir. aranyat ti
zet annnak, ki bebizonyítani képes, hogy 
fenti nyilatkozatok bármelyike hamis, vagy 
költött, avagy a fenti ezég rokonaitól szár
maznék. Kapható Pécsett Sipöez István gyógy
szerésznél.

Gyomor-, es altesti báut»lmak. dugutas-, aranyér-, máj 
és epebántalmak-, fövény-, kő-, tisztátlan vér-, elhízás-, 
stb. ellen gyógymód szerinti rendes használatra általá

ban orvosilag ajánltatik.
Emésztési zavarok-, étvágyhiány-, fellúvóldás- gyomor
égés-, vértoknlás-, fejfájás eseteiben megbecsülhetetlen 
és mint biztos, kellemes és egészséges házi szer nagvra- 

bersültetik. (IV)
Kapható mindenütt a gyógyszertárakban Nagyban a 

gyógyfnszer- és ásványvíz üzletekben.
Csak akkor valódi ha minden adug I.ippmaun védjegyét 

viseli.
Központi szétküldés: Lippman gyógyszertára Karlsbad.

Kapható Pécsett, Raján. Eszéken. Kadarkoton, 
Karlóczán, Kaposvárod, 8zegszárdon, Tabun Tolnán, 

Zomborban a gyógyszertárakban.

E é r l o e  a d .a ,n .d .ó lr :
Palya utcza 59. sz. házban egy bolt lakhelyiséggel; a 6-ik sz. házban egy
bolt lakással, úgyszintén a 2-ik sz. házban több lakás és egy újonnan épiteadő 
bolt, mely minden nagyobb üzleti czélnak megfelel, hozzá raktárak, gabnapad- 
lások folyó évi november l ére bérbe vehetők.

Esetleg az utóbbi 2-ik sz, alatti bolthelyiségek tetszés szerint a jelzett 
idő előtt is átvehetők, értekezhetni az alulírottnál.

Egyúttal értesittetik a t. ez. építő közönség, hogy saját gyártmányú 
jó és szép tiszta színben

czement-lemezeket es kitűnő portland és román czement-meszet
a helybeli fa-üzleti helyiségemből jutányos áron szolgálok.

lWsctt, 1887. május hó. J a n k o v i t s  S á n d o r .

Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgyeknek kiválóan nagyrabecsült ren-
..............................öl 'Ferencziek utcza ♦delőimnek szives tudomásokra hozni, hogy eddigi helyiségemből 

f. é. május hó 1 töl az Irgalmas utcza 
és ott megnagyobbított műhelyt és

Hernuanii féle házból) f. é. május lió 1 töl az Irgalmas utcza 1. számú (Ferenczy-féle) í
t mpo-na£rvnhhitntt m íihelvt. és divattermet rendeztem ^házba költöztem át, es u u  í u f g n n g y u u u i i u u .  u i u u c i y t  c a  u i v a i u u u i c t  i c u u c £ i e u i  ^  

magamnak be. %
Felkérem uraságtokat, uj helyiségemben is becses megrendelésére; mint X 

noruhak. mantillek. kabátkák, köpenyegek. egész menyasszonyi kellékek és esetleges J
gyász elkészítésével megbízni, melyeket pontosan, Ízlésesen és legszebb kivitelben 5
a lehető mérsékelt áron elkészíteni főtörekvésera leend. -X

A  le g n ag y o b b  g y á s z m u n k a  2 4  ó ra  alatt elkészül. X

Mély tisztelettel alázatos szolgája x

B rü ek  S a m u , I
nöiszabó, ( F e r e n c z  y-féle házban.) ^

:V' Pályázati hirdetmény.
Pécs sz. kir. város tek. tanácsának fenti sz. a. kelt határozata folytán következő

pályázati hirdetményt teszem közzé.
Készíttessék terv és költségvetés egy szabadon álló telken, 300—320 négyszög- 

méter területen emelendő épületről, mely magában foglaljon: egy termet 100—110 négy
szögül, területtel 2 szobát egyenkint 26—30 négyszögm. területtel 1 5 -1 8  négyszögm. 
területtel, és egyet 12—16 négyszögm. területtel; egy konyhát 20—22 négyszögm. 
területtel, egy előtornáezot mely 3 —5 m. széles, egy bor- és zöldség pinezét, melyek 
együtt 30—35 négyszögm. területtel bírjanak s végre egy kényelemszéket 3 ülődesz
kával és egy pisoirral.

A tervezetnek állnia kell alaprajzokból (a pincze alaprajzakülön) kereszt s bősz 
szelvényből homlok s oldalmetszetből 150 m. léptekben, és részletes költségvetésből. 
Tető tüzmentes anyaggal fedendő. Az építési költségek 10.<)<X) frtot túl nem haladhatják.

A költségvetés készítésénél figyelembe veendő hogy az alapzatok 3<* cm. vastag
ságú betonból, és az alap falak vízálló vakolattal készítendők.

A kor igényeinek valamint a takarékosságnak nemkülönben a pályázati feltété 
leknek leginkább megfelelő terv 100 írttal dijaztatiks a törvényhatóság tulajdonává válik.

Jelen pályázat f. évi június hő 18 áll jár le, miért is a tervek jeligével ellátva a 
pályázó nevét magában foglaló lepecsételt jeligés levélkével együtt a mondott napon
d. u. 5 óráig a polgármesteri hivatalnál nyújtandók be.

Kelt Pécsett, 1887. évi május hó 17-én.
Jílly Alajos, városi tanácsos.

T i c h ü  B e r n á t ,  B r U n n b e n
Krautmarkt Nr 18.

(saját liáz) szállít utánvétellel:

1*100 ktiiluiuaiMiiaiadokot. 8 met. 40 cm., egy 
teljis úri öltözéknek, inogható . . .  . 3 frt

1**00 briinni posztó maradék, 3‘/« m egv teljé
im öltözéknek............................. 4 frt *50 kr

Tíz met. fel pamut (achemir. 10 0 cm. széles, min
den színben, egy teljes ruhának . 4 frt 5 0  kr.

Egy darab házi vászon.
*lt- 29'/, bécsi röf......................... 4 frt 50 kr
s/4. * ft .............................5  „ 50 „

Tíz met indiai-kelme, félgyapot, kettős szellességü 
így teljes öltözéknek.....................5 frt legjobb minőség............................. 4 frt 50 kr.

Tíz met. átszöt kelnie, kitűnő minőségű, 60 cm. 
• széles.................................................. 3 frt 80 kr.

Egy darab (hiflon, igen jó minőségű, 30 bécsi
teljes.......................................... 5 frt 30 kr.

jobb minőségit..................................6 50

Tíz met. Rreidralit. igen tartós . . 2 frt 80 kr.
a I gjobh minőségű .................4 „ 50

Egy darab king szövet. 30 bécsi röf, teljes •/*.
jobb a vászonnál.........................  5 frt 80 kr
a legjobb minőségű . . . . . . .  g _ 50

Ti/, inéi in linkelnie vagy hálókün'ÖMiekvaló 60
cm., legújabb . . . ..................... 2 frt 5(1 kr.

Égj Jutc-Oarnitura, legjobb minőségű. 2 ágy- 
1 asztal teritő körül rojttal . . . 3 frt 50 kr

Tiz met pamiil-iips, minden szintien, 60 cm.
széles, egy öltözékre.....................3 Irt 80 kr.

Ksy rips surnilura, •> ágy. és l m t i l  untö  
.............................................. 1 frt 5 ' cr

Tiz met juh gyapot kelnie kettős szélességű, egy 
egész öltözéknek............................. 8 frt 50 kr. Egy maradék fulósztinyeg, 10—12 méter hoszu, 

nagyon tartós.................................. 3 frt KO kr.

Minta és árjegyzék ingyen és bérmentesen.


